

منبع:

کتاب گفتگوی سازمان چریک های فدایی خلق ایران و سازمان مجاهدین خلق ایران سال
۱۳۵۴ در ۱۲ فایل صوتی

از سایت اندیشه و پیکار

<http://peykar.org/books/893-goftoguhaye2sazman.html>

اولین نامه‌ی "مرکزیت سازمان مجاهدین خلق ایران"

به

"سازمان چریکهای فدائی خلق ایران"

پیرامون روابط با "جبهه ملی خارج - بخش خاور میانه"

رفقا!

۱- ...

۲- ...

۳ - خبرهایی رسیده بود از رفقای خارج از کشور راجع به برخی موضع گیری هایی که رفیق نماینده ی شما در رابطه با مسئله ی رادیو و اتحاد با جبهه ای ها به عمل آورده بود. از قرار معلوم رفقای ما در آنجا نسبت به این مواضع انتقادات شدیدی دارند. البته ما هنوز از ریز قضیه مطلع نیستیم ولی گویا اساس مسئله بر سر همان وارد کردن جبهه ای ها به عنوان یک پای مستقل در قضیه ی رادیو (یا در سایر موارد) باشد که رفیق رابط شما موافق این مسئله و رفقای ما مخالف آن هستند.

سؤال ما این بود که نظر رفیق رابط شما در خارج، دقیقا منعکس کننده ی سیاست رسمی شما در مورد اتحاد با جبهه ای هاست و آیا این موضع از طرف شما تایید می شود یا نه؟ مسئله دیگر، مسئله موضع گیری احتمالی است که رفقای خارج ممکن است در رابطه با اقدامات اخیر رفیق رابط شما و جبهه ای ها داشته باشند، که البته ما درصدد کسب اطلاع از ریز قضایا خواهیم بود. ولی لازمست شما نیز قبلا نظر خودتان را در این باره به ما اعلام کنید.

اسفند ماه ۱۳۵۴

* * * * *

پاسخ "مرکزیت سازمان چریک های فدائی خلق"

به

"سازمان مجاهدین خلق ایران"

پیرامون روابط با "جبهه ملی خارج - بخش

خاورمیانه"

رفقا سلام.

در مورد مسئله ی رادیو و شرکت جریان سوم در فعالیت های آن، باید بگوئیم که حق شرکت در این کار بر اساس امکانات و سازمانی که این جریان را در اختیار دارد به او داده شده است. آنها

نیرویی هستند متشکل و صاحب هویت در خارج و در بسیاری از مجامع و محافل دارای امکانات و نفوذ هستند. رابطه با آنها رابطه دوستی و همکاری است. رفقای ما در خارج نیز در همین چارچوب عمل می کنند.

فعالیت های عملی این جریان تا به حال، اساسا در جهت خط مشی جنبش مسلحانه بوده است. فعالیت های رادیویی قبلی، مثل سروش و میهن پرستان اساسا با اقدامات این جریان به وجود آمده و اداره می شد. همچنین موج اخیر با فعالیت آنها و از طریق روابط آنها به دست آمده است، لذا مسئله ی طرد این جریان عملی نیست. ما ضمنا همان طور که در جلسه گفتیم با آن که از نظر ایدئولوژیک با برخی عناصر آنها توافق نداریم، فعالیت هایشان را مثبت می دانیم. البته منظور فعالیت های عملی شان در جهت تثبیت هرچه بیشتر مواضع جنبش مسلحانه است.

نماینده ی ما در خارج مواضعش مورد تایید ماست، ولی ضمنا اگر اشتباهی کرده باشد به او انتقاد خواهیم کرد و تمام انتقادات شما را هم ضمن طرح انتقادات سازمانی برایشان ارسال کرده ایم تا خط کار خود را اصلاح کنند.

از شما می خواهیم که هرگونه اشکالی در روابط مشاهده می کنید، برای ما بنویسید. ما سازمانا اقدام خواهیم کرد. مسایل فوق نیز شاید مدتی بعد پس از آن که جریان سوم تکلیف مشخص تری از لحاظ موضع گیری درونی پیدا کند روشن تر شود. به هر حال، فعلا سیاست ما اعمال فشار و طرد جریان سوم نیست. همچنین مواضع اصولی شما را تا جایی که با خط استراتژیک مان خوانایی داشته باشد مورد پشتیبانی قرار می دهیم که البته این امر به نتایج بحث های درون دو سازمان و مشخص شدن دقیق تر مواضع سیاسی و استراتژیکی شما ارتباط خواهد داشت.

دست رفقا را می فشاریم

با ایمان به پیروزی راهمان

تقی شهرام: ... این و که پلی کپی بود، یا الکی بود ما فرستاده بودیم خارج، نامه در اومده بود که آره شما برخورد سیاسی نمی کنید، نمی دونید ما اینجا چه محظوراتی داریم و آخه فحش دادن به قذافی^۱، فلان درست نیست و مهم نیستش که، ولی اینا، به هر حال برخورد سیاسی باید کرد، برخورد دیپلماتیک باید کرد، از این صحبت ها. یا مثلاً در مورد قذافی بود، دیگه کی بود؟ مثلاً خود عراق بود تا به اندازه ای، نمی دونم از این صحبت ها که ما حرف هاشون رو قبول نکردیم و براشون هم نوشتیم که شما در سیاست اصولی نیستید و معنای وحدت رو و معنای همکاری رو با توجه به تکیه روی اصول گفتیم و در عین حال این و گفتیم که در مورد برخورد با این نیروها به دلیل این که هم یه همکاری هایی و یه سری ممکنه اینا علم بکتن، خیلی هم، ... ببین اتفاقاً همین مسئله خوب شد تو گفتی تا من براتون

۱ - اشاره به دولت سرهنگ معمر قذافی (۲۰۱۱-۱۹۴۲) است که در طی یک کودتای نظامی در اول سپتامبر ۱۹۶۹ (۱۰ شهریور ۱۳۴۸) بر سر قدرت آمد. او از انقلاب فلسطین و جنبش های مبارزاتی در منطقه و جهان حمایت می کرد و مخالف رژیم ایران بود. در اردیبهشت ۱۳۵۴ سچفخا و جبهه ملی در خاورمیانه توانستند، حمایت این دولت را برای کمک به آنها برای تاسیس یک رادیو و سایر کمک های مالی جلب کند. در این مورد به کتاب، "مسائل حاد جنبش ما یا مسائل مجاهدین"، اردیبهشت ۱۳۵۶، اتحاد کمونیستی، ص ۳۰ تا ۳۸، در مورد رادیو در کشور "B" (لیبی) مراجعه کنید:

<http://www.vahdatcommunisti.org/Masale%20had%20mojahedin%20ya%20masale%20had%20Jombesh%20ma.pdf>

دولت لیبی در سال ۱۳۵۴ نیز رسماً از سازمان مجاهدین خلق برای تاسیس دفتری در پایتخت این کشور دعوت کرد. در مراسم سالگرد انقلاب لیبی در همین سال رفیق شهید علی رضا سپاسی آشتیانی به نمایندگی از سازمان مجاهدین و رفیق شهید محمد رحمتی پور به نمایندگی از سوی سازمان چریک های فدایی خلق حضور داشتند و با قذافی دیدار کردند.

<http://www.peykar.org/articles/645-sepasi.html>

توضیح بدم که از اصل قضیه چی بود. اینا می گفتن که رفقای فدایی می برن این و ترجمه می کنن، از طریق جبهه ای ها، می دن دست قذافی اینا، برای ما کارشکنی می کنن! رک، این و گفتن! گفتن اینا رو ترجمه می کنن، می گن ببینین این ها، اینا به شما فحش دادن، این حرفی که اینا زده بودن ...

حمید اشرف: ... ولی قذافی، رابطه داشت، صبر کن ببینم، یعنی ... اینا ...

تقی شهرام: ... ها؟

حمید اشرف: ... قذافی مهم بود تو این مسئله ...

تقی شهرام: ... نه اینها مثلا در رابطه با رادیو و در رابطه با این که مثلا منافعی برای جنبش به هر حال ممکنه ایجاد بکنه، از این نظر، نه از نظر ایدئولوژیک. حالا من توضیح می دهم که این مسئله شما چه نتیجه گیری هایی کردین، در حالی که مثلا مسائل جاهای دیگه، نتایج چیزهای ایدئولوژیک خیلی مشخصی داشت، این و ما خط و می دیدیم، ولی این جنبه ایدئولوژیک نداره، جنبه سیاسی داشت. بعد توی مسئله ...

حمید اشرف: ... توی جای دیگه اش هم مگه بود؟

تقی شهرام: ... نه حالا توضیح می دم. بعد اینا این حرف و نوشته بودن، که ما قبول نداریم. گفتیم بزار بکنن. ولی تو همین جریانات از ما یه بار، طی صحبت هایی که بود، بین خود رفقا و اصلا باقی نه مبارزه ای بود، نه چیزی، بین همین رفقای که راجع به شیوه برخورد با این سازمان ها و گروه ها و کشورها و دولت ها، بحث می شد، این مس، مسئله رسیده شد که مثلا "اسم" نبریم، مثلا اگه می گیم رویزیونیسم خروشچف^۲ دیگه، اسم برژنف^۳ نبریم، می نویسن، ظاهر ... دنباله روی، چون مثلا اسم خود قذافی نگوییم، بگیم مثلا

۲ - منظور، "تشکل سازمان های جبهه ملی در خاورمیانه" است.

۳ - نیکیتا خروشچف (۱۸۸۴ - ۱۹۷۱) رهبر اتحاد شوروی از سال ۱۹۵۳ یعنی پس از مرگ استالین تا سال ۱۹۶۴.

۴ - لئونید الیچ برژنف، رهبر اتحاد شوروی از ۱۹۶۴ تا زمان مرگش در ۱۹۸۲.

خرده بورژوازی مثلاً، مثلاً فلان عرب. دقت می‌کنی؟ یعنی اسم به طور خاص نبریم، یه چیزی در مثلاً آداب دیپلماتیک، معمولاً، معمول هم هست. اسم نمی‌برند، یعنی وقتی می‌خوان مبارزه، حمله ایدئولوژیک کنند، مثلاً خودش یه مرحله است. یعنی مثلاً شوروی رو تا مدت‌ها، مثلاً به مائو حمله نکرده بود، ولی خب مثلاً به، مثلاً عناصر مثلاً فلان چین حمله می‌کرد. یا برعکس، چین همین طور، این نکته ای بود که اینها حرف کلی، اینا در هر حال در همین هیچ، هیر و ویر بود که، یکی از بچه‌ها خواسته بود این و پخش کنه، بدون این که به توافق برسیم، بعضی از اینا رو خط زده بود. بعداً این رسید دست بچه‌ها و دیدن این که خط خورده بود و گفتند که آقا این درست نیست و شما بی‌خود این و خط زدید^۵. که گرفتن ازتون و اونا، خط‌ها رو از بین بردن، دو مرتبه دادیم، چاپ کردند، و به همون شکل، چطور شد؟ پخش شد. منتها بچه‌های خارج، این و برداشته بودند، دو مرتبه اسم قذافی رو از توش حذف کردند. این چاپ جدیدش که به دست ما رسید، دیدیم خودشون این کار و کردن. این دقیقاً در رابطه با یک مثنی سیاسی بود، یعنی، اصلاً، مسئله ایدئولوژی توش نبود. کما این که اون بخشی که بحثی راجع به مسائل مربوط به کمونیست‌ها و اینا داره، الی القاعده اون باید حذف می‌شد، اگر کسی مثلاً در واقع می‌خواست موضع ایدئولوژیک بگیره. من تعجبم اینه که تو چر این حرف و می‌زنی اصلاً؟ چون این می‌خواست موضع ایدئولوژیک بگیره بعد کدوم رو حذف می‌کرد؟ اون بخش راجع به کمونیست‌هاش و، نه مواضع قذافی! قذافی که به قول معروف، حمله کردن بهش که دیگه، مسئله ای نداره که! یعنی فقط اینجا یک موضع دیپلماتیک بود، که آقا مطابق با آداب دیپلماتیک برخورد با این آدم، چون مثلاً ممکن سمپاتی

۵ - اشاره به نوشته اولیه در باره منطقه و مناسبات ایران با دولت عراق بود که بعد ها به نام کتاب "ظهور امپریالیسم ایران در منطقه و تحلیلی بر روابط ایران و عراق" در دیماه ۱۳۵۴، انتشار خارجی یافت. نسخه ای از آن را هم به عنوان نشان دادن اعتماد به رفقای سچفا و همچنین گسترش مناسبات دو سازمان در اختیار رفقای فدایی قرار دادند. در این کتاب، گزارشی و تحلیلی از دولت‌های منطقه و از جمله عراق و لیبی وجود دارد.

هایی داشته باشه، مثلاً به، نه از نظر به ما اصلاً نسبت با کلاً شرایط کمک هایی گرفت یا فلان، بهمان، با توجه به موضعی که از طرف شما احتمال می دادن، این و واقعا صریحا بگم بهتون! گفتن، رفقای فدایی می برن این و می دن دست جبهه ای ها، خودشون هم چون مارکسیست اند، نمی رن با در واقع قذافی تماس بگیرن و جبهه ای ها رو جلو می اندازند. جبهه ای ها هم این و ترجمه می کنن، می دن دستشون^۶. کما این که این کار ها رو در جاهای دیگه هم کردن و مثلاً جریان آمریکایی ها رو تو روزنامه المحرر^۷ خودشون جا زدن و، از این حرف ها زیاده! هست دیگه، خودتون حتما می دونید. و این بود در رابطه با ...

حمید اشرف: ... جریان روزنامه المحرر چیه؟

۶ - در باره همان ترجمه چاپ اول کتاب "ظهور امپریالیسم ایران در منطقه و تحلیلی بر رورابط ایران و عراق" که در کتاب از دولت لیبی به عنوان حکومتی بورژوازی نام برده شده است و از شخصیت قذافی به عنوان کسی که بیشتر سر و صدا می کند تا عملی انقلابی، یاد شده بود.

۷ - رفیق شهرام، احتمالاً در نام نشریه اشتباه می کند. سازمان جبهه ملی- بخش خاورمیانه، نشریه عربی زبانی به نام "ایران الثورة" (ایران انقلاب) داشت که بنا بر نظر این افراد، هدف از انتشار این نشریه، انتقال نظرات، بیانیه ها، اطلاعیه ها و اخبار جنبش مبارزاتی ایران به میان مردم عرب زبان بوده است. در شماره ۱۲ این نشریه به تاریخ جولای ۱۹۷۵، خبر اعدام انقلابی دو مستشار نظامی آمریکایی توسط سازمان مجاهدین خلق ایران، را به گونه ای نوشته اند که انقلابیون وابسته به گروه خودشان آن را انجام داده اند. در کتاب ضمیمه ای بر نشریه دوم بحث درون دو سازمان در صفحه ۵۸، توضیحات مفصلی در این مورد با کپی صفحات این نشریه و ترجمه آن آمده است، که بخشی از آن را می آوریم: "با این که کاملاً روشن بود، مسئول این عملیات کدام سازمان است و حتی در همین شماره "ایران الثورة" در پاورقی مقاله ای ذکر شده است که عملیات توسط سازمان مجاهدین انجام شده است، ولی در متن خبر اصلی که همراه با دو عکس مستشاران معدوم می باشد، بدون این که اسمی از سازمان عمل کننده این عملیات آورده شود، نوشته شده، "فقا در داخل ایران" (؟) دو تن از افسران ارشد آمریکایی را که در نیروی هوایی ایران کار می کردند، اعدام نمودند..."

<http://peykar.info/PeykarArchive/Mojahedin-ML/pdf/Masaele-Had-Zamimeh.pdf>

تقی شهرام: ... حال واقعا مشکل دو تا شد. حال بزار این توضیح بدم این و. بعد در رابطه با این بودش که ما، اون بحث رو داشتیم و یکی از رفقا می خواست این و بر طبق، برا شما بده، مثلا صحبت شده بود، مثلا این قسمتش، حذف بشه، نشه، چه دلایلی داریم؟ و به این نقطه نظرکه نه! درست نیست و ما یه بر خورد اصولی می کنیم، حداکثر، اینه که چیه؟ اسم این دولت ها و روساشون رو که می تونن به نیروهای انقلابی ایران کمک کنن، نمی آریم. این ماحصل اون بحث بود. روشنه موردش؟

حمید اشرف: ... آره روشن شد.

تقی شهرام: ... اهوم، خب.

حمید اشرف: ... ضمنا، چیزی، چیزی می خواستی بگی؟

تقی شهرام: ... من، نه!

حمید اشرف: ... یه مسئله ای بود که می خواستم طرح بکنم. ...

تقی شهرام: ... اهوم!

حمید اشرف: ... در رابطه با مسئله، حمله به سوسیال امپریالیسم. ...

تقی شهرام: ... آها!

حمید اشرف: ... که در بیانیه، اعلام مواضع ...

تقی شهرام: ... اومده ...

حمید اشرف: ... اومده ...

تقی شهرام: ... اهوم!

حمید اشرف: ... من می خواستم، بدونم، شما در این رابطه، مسئله رو چه تحلیلی دارید؟ آیا معتقد هستید که ...

تقی شهرام: ... اهوم!

حمید اشرف: ... حمله به سوسیال امپریالیست ها، حمله به سوسیال امپریالیست است، مشخصه دیگه؟

تقی شهرام: ... بله!

حمید اشرف: ... منطق شما ...

تقی شهرام: ... ما تحلیل مون روشن، بگم؟ یعنی من می تونم برات توضیح بدم، که چرا ما این کار و کردیم. ببین از نظر ما، حتی به همین دلیل هم هست راجع به اون موضع شما تو حزب، چیزی که راجع به حزب توده نوشتید، یه نظراتی داریم. ببین از نظر ما، ما حداکثر کاری که می تو...، علتی که حمله نباید بکنیم یا احیانا احتیاطی بکنیم در این مورد، اینه که، امکان کمک و یا به اصطلاح همکاری هایی هست، از طرف مثلا شوروی با نیروهای انقلابی ایران، به علت تضادهایی که تو منطقه مخصوصا داره با امپریالیست آمریکا. ها، جز اینه دیگه؟ جز این می تونه باشه مسئله ای؟

حمید اشرف: ... بله، همینه ...

تقی شهرام: ... همینه، درسته؟ خب ...

حمید اشرف: ... یعنی از دیدگاه منافع جنبش ...

تقی شهرام: ... آها، از دیدگاه منافع جنبش دیگه؟ دقیقا همینه. اما ما تحلیل مون از قضیه اینه که، ما اگر که حمله نکنیم و واقعا اعتقادات، چون جزء اون اعتقادات اصولی ماست، مبارزه با رویزیونیست. ما این و روشن نکنیم، اولاً، در آینده دچار تناقضاتی خواهیم شد. ثانيا حمله کردن ما، به طور اصولی مانع از همکاری احیانا شوروی با ما نخواهد شد. چرا، برای این که اون قبل از این که بخواد، بیاد ببینه ما چی می گیم و چه اختلافی باهاش داریم، اون فکر منافع خودش. اون در واقع، در درجه اول وقتی می خواد به ما کمک کنه، این و فکر نمی کنه که انقلاب ایران واقعا احتیاج به کمک داره و این مثلا به عنوان یک وظیفه انترناسیونالیستی داره به کمونیست های ایران، یا به انقلابیون ایران کمک می کنه، بلکه اون داره در فکر اینه که چه جوری در تقسیم معامله اش و مقابله ای که در با امپریالیست آمریکا می خواد تو منطقه بکنه، چه حربه هایی داشته باشه و چه ابزار های محکمی داشته باشه و در این رابطه به قول معروف از ما یه وجه المصالحه ای بسازه. اما ما چی؟ ما در عین حال استفاده مون رو می کنیم. اما بگذار موضع اصولی مون رو بگیریم. و اون از ما بخواد که آقا این موضع را مثلا احیانا نگیرید. و

یا به این اعتبار موضعی که ما گرفتیم، اون اگر منافعش باشه مجبوره به ما کمک کنه. من به شما اشاره می‌دم، قضیه قذافی رو، اگر دقت کرده باشین، قذافی یه دوره بدترین فحش‌ها رو داد به این روس‌ها، اما اگر دقت کرده باشین همین روس‌ها بودن که بهترین سلاح‌هایی که به مصر ندادن، دادن به قذافی اینا. پول داد بهشون، منافعشون رو تامین کرد. یا مثلاً فرض بکنید که، رابطه با همین طور نیروهای دیگه. یعنی برای مثلاً فرض کنید که، واقعا، کمکی که به ظفار^۸ می‌کنه، شوروی‌ها، واقعا دلشون نسوخته برای انقلابیون ظفار، این و همه مون می‌دونیم. منافعش اینه، کما این که، ویتنامی‌ها اومدن تو ظفار، بهشون گفتن که آقا جون، شما کمک می‌خواین، ما هر چی بخواین بهتون می‌دیم، فقط شما قدرت جذبش و داشته باشین. اینا، واقعا نه صلاحیتش و داشتن و نه قدرتش رو. اونا هم یه دونه دل پوش بهشون ندادن. اما روس‌ها چی؟ روس‌ها، تا اون موقعی که منافعش نداشتن، چینی‌ها به اینا کمک می‌کردن، می‌کوبیدن. بعد که دیدن مسائل شون تو منطقه اوج گرفت، مسائل مختلفی مطرح شد و تناقض و تضاد پیدا کرد، منافعشون با امپریالیست‌های آمریکایی، اینا اومدن، در واقع شروع کردن، کمک به ظفار. اون وقت شما حساب کنید، کمک‌هایی که اینا به ظفار می‌کردن، واقعا وحشتناک بود، یعنی مثلاً جعبه‌های - حتما خبرهاش و دارید دیگه؟ - دست نخورده موشک‌های سام^۹ و فلان و فلان دست رژیم ایران می‌افتاد. همین طور می‌ریختند. دیگه، عین خیال شون نبود. یعنی دلشون واقعا بخاطر انقلابیون ظفار، نسوخته بود. برای این که مسئله انقلابیون ظفار، واقعا مسئله اسلحه نبود، مسئله رهبری استراتژیک شون بود.

۸ - منظور جبهه خلق برای عمان است که ظفار ایالت شرقی آن است.

۹ - موشک Sam-۷ موشک‌های پرتاب از روی شانه، زمین به هوا است، که از سال ۱۹۵۹ توسط اتحاد شوروی ساخته می‌شود. این موشک‌ها به دنبال حرارت متصاعد شده از سوی هدف می‌روند و پس از برخورد با آن منفجر می‌شوند. این موشک‌ها بخاطر سبکی، کوچکی، قابلیت بالا و قدرت تخریب بسیار، هنوز هم مورد توجه ارتش‌های جهان است.

http://airandspace.si.edu/collections/artifact.cfm?object=nasm_A19930358000

در حالی که ویتنامی ها یک موضع اصولی واقعا انقلابی گرفتند، ولی روس ها دیدید چه موضع فرصت طلبانه ای، حتی برای کمک گرفتن. بنابراین این، ما هیچ وقت به طور اصولی ضرر نمی کنیم، اگر مواضع خودمون رو روشن کنیم. چرا، برای این که، اون در مواضع به اصطلاح اون لاپوشانی کردن و در سیاست - حال نمی دونم شما چون تعبیر من رو از انقلابی بودن در سیاست قبول نکنید به قول استالین! - ولی در اون جاست که دچار تناقض خواهیم شد. شوروی هرگز به خاطر این که ما به اون می گیم سوسیال امپریالیست، نه به ما، نسبت به ما خشمگین می شه و نه اگر ضرورتی داشته باشه، یعنی به اون معنا، که بخواد کمک بکنه، این مانعش می شه. مثلاً می گه، همین حزب توده، بدترین فحش ها رو بهش می دیم، ولی به دلیلی که از یک منافع داره، تبعیت می کنه و داره می روه جلو، باز هم به قول تو چکار می کنه، پیام می ده. حزب توده هم همین، شوروی هم همین طوره. یعنی ما اگر این تحلیل را داشته باشیم، البته این معنایش این نیست که از حد بدرش کنیم، دیگه شورش رو در بیاریم. ما یک چنین برخورد اصولی می کنیم. چرا ما پیشاپیش در واقع به این امتیاز بدیم، بزار اون بیاد بگه که آقا جون، چرا مثلاً شما به من حمله می کنید؟ من بهتون حاضرم کمک کنم. خب، الاخر، اون موقت، اگر اومد چنین حرفی زد، ما در عین این که مواضع اصولی مون رو حفظ می کنیم. اون موقع، اون وقت متناسب با مواضعش با هاش برخورد خواهیم کرد. یعنی ما اینجا نمی تونیم مثلاً موضع مثلاً ویتنام و داشته باشیم. ویتنام، می دونی، در سال سه میلیارد داره بهش کمک، اسلحه می داد. شوروی برای ما چکار کرده؟ طرف، جریان خبرگذاری تاس ما تلفن کردیم سر آمریکایی ها^{۱۰}، رویتر، نمی دونم فلان اینا خیلی استقبال کردند. خبرگذاری های به قول معروف بورژوازی، تاس اصلاً گذاشت تلفن و زمین، گفت آقا من نمی فهمم، الان می فهمید ها، خودش و زد به اون راه و اصلاً ماست مال کرد قضیه رو که اصلاً

۱۰ - اشاره به خبر رسانی عملیات اعدام انقلابی مستشاران نظامی آمریکایی در سال ۱۳۵۲ و ۱۳۵۴ به خبرگزاری های بین المللی همچون، رویتر، آسوشیتد پرس، شین هوا، تاس و غیره است.

گویا نشنیده! نمی خوام فقط این و دلیل بگیرم ها، مواضع دیگه اش و چه قدر واقعا ما باید حواسمون و هوشیاری مون جمع باشه، طناب روس ها خیلی سست، به هیچ وجه نباید به این سادگی ها تو چاهش، با تمام وجود تو چاه رفت. ولی خب معنایش این نیستش که ما دست اونا هم پس بزنیم. اگر اونا می خوان به ما کمک بکنند. دقیقا در رابطه با منافعهشونه، یک سانت، یک میلمتر جدا نیست. و در نتیجه چی اند، مجبورند که کمک کنند. این تحلیل ماست.

حمید اشرف: ... البته توجه دارین که کمکی که روس ها به قذافی می کنند، با کمک به جنبش کمونیستی کشور بکنند متفاوت ها. ...

تقی شهرام: ... آخه، اونا، کمک نمی کنند به جنبش کمونیستی و به اون معنا اعتقاد ندارند و نمی کنند. من گفتم، اون گزارش پوناماریف^{۱۱} رو براتون شاید بفرستم، اگه پیدا کنم. نمی دونم، یه نسخه اش بود، که تکثیر هم نشده بود، یکی دو نسخه. اونجا اصلا علنا تئوری می ده که باید رفت با گروه های خرده بورژوازی منطقه اصلا سازش کرد. یعنی حتی اونجا می گه، در واقع کمونیست ها در خاورمیانه، نیروی در واقع، اصلا تحلیلش این، این ها نیروهای در واقع قابل اتکا و رشدی نیستند، حداکثر کمونیست های مثلا، تشرلی [؟] یا حزب توده ای ها رو قبول داره. و یا می دونی، موضعش مثلا تو جریانات مثلا همین جریانات ظفار و اینا که حتما مثلا حزب توده رو بی اد چکار کنه؟ غالب کنه تو اون جریان رادیو و نمی دونم مباحثات اون اعلامیه وحدت و الی آخر. یعنی اینجا نقشش اینه. یعنی شوروی واقعا یه نقش به اون معنا، نمی دونم حالا شما، چقدر مثلا، مسئله شوروی رو چطوری ارزیابی می کنید؟ ولی به نظر ما یه مشی کاملا همین طور که می دونید، رویزیونیستیه، یعنی دقیقا رویزیونیستی، به همه معانی و ابعادش و در واقع غیر قابل اعتماد هست. ولی خب، این معنایش چیزیه نیستش که دستش رو پس بزنیم. می خواد کمک کنه، کمکش هم ماهیتش رو باید شناخت.

حمید اشرف: ... خب، در این رابطه ...

۱۱ - به زیر نویس شماره ۵، از نوار پنجم مراجعه شود.

تقی شهرام: ... هوم.

حمید اشرف: ... نظرتون راجع به گروه های چین و فیل خارج، چی هستش؟

تقی شهرام: ... ما این ها رو به هیچ وجه درست نمی دونیم، آخه چین و فیل خارج معلومه که اینا اصلا، چین هم یه حرف هایی می زنه آخه! جالب اینکه که سیاست خود چین در داخل خودش و اون انعطافاتی که در طول انقلابش داشته و اون توجه به شرایط خاصی که در هر جامعه داشته، این نشون می ده که اصلا اون چین و فیلی ها به قول معروف طرفدارهای چین، چقدر پرتند اصلا از همون آموزش های خود انقلاب چین. یعنی اصلا، جای گفتگو نداره ...

حمید اشرف: ... ولی در اون "اعلام مواضع ..."، یه جا از رفقای "توفان"^{۱۲}، اسم برده ...

تقی شهرام: ... توفان؟

جواد قائدی: ... کدوم بود؟

تقی شهرام: ... توفان اسم برده نشده.

جواد قائدی: ... ما تا حالا با ...، توفان نیست.

حمید اشرف: ... من خوندم، من اون و دیدم ...

تقی شهرام: ... توفان ما نداشتیم.

جواد قائدی: ... ما نگفتیم، رفقای توفان می گویند.

حمید اشرف: ... یه جا بودش ...

تقی شهرام: ... نداریم رفیق، به هیچ وجه، ...

جواد قائدی: ... اسم نبرديم از کسی.

تقی شهرام: ... توفان که دیگه، آقا شناخته شده تر از اون، احمد قاسمی^{۱۳} ...

حمید اشرف: ... احمد قاسمی نبود، تو این نبود، کجا بود؟

۱۲ - به زیرنویس ۱۹ از نوار پنجم مراجعه شود.

۱۳ - به زیر نویس ۲۰ از نوار پنجم مراجعه شود.

تقی شهرام: ... ببین در رابطه با رویزیونیسم، ما گفتیم که موضع چینی ها در موردِ با رویزیونیسم خروشچف، یه موضع قابل توجهی بود در جنبش کمونیستی و مرزبندی کرد و این موضعش رو مورد، در واقع استقبال ما قرار گرفته بود. در عین حال گفتیم که سیاست جدیدشون تو منطقه، تو عراق بود، می گفتیم سیاست جدیدشون تو منطقه، ما کاری فعلا نداریم. تحلیلش، تحلیلی هم داریم ازش، ولی بحثی نکرده بودیم. گفته بودیم الزاما به معنای تایید سیاستش نیست، یعنی سیاست ضد خروشچفی، ضد رویزیونیستی چین، الزاما به معنی تایید سیاستش در منطقه ما نیست. این حرفی بود که ما در این رابطه زدیم. اصلا توفان و اینا نداشتیم ما.

حمید اشرف: ... پس این و من ظاهرا اشتباه می کنم.

تقی شهرام: ... بله، حتما ...

حمید اشرف: ... چون که، رفقا تعبیر کرد ...

تقی شهرام: ... نه مطمئن باش، اصلا اسمی از توفان نزده اصلا.

حمید اشرف: ... در چه موردی بود؟ بزار ضمیمه اش ادم بیاد.

تقی شهرام: ... در مورد تشکیل حزب، چون که ...

جواد قائدی: ... ما اونجا یک، نقطه نظری داشتیم، حمله کردیم ...

تقی شهرام: ... این نیست ...

جواد قائدی: ... ما نگفتیم رفقای توفان ...

تقی شهرام: ... کی گفتیم؟ اصلا اسم توفان اون تو کجاست؟ اگر

شما اونجا به ما اسم توفان، ... ندارید اینجا بیانیه رو؟

حمید اشرف: ... بیانیه رو داریم، چرا ...

تقی شهرام: ... خب بیارید، همون جا هست، نقطه نظرات حزب،

الآن بیارید، معلوم می شه. توفان اصلا نداره ...

حمید اشرف: ... پس این کجا بودش؟ رفقای توفان چنین می گن ...

تقی شهرام: ... نه، این در موردِ حزب که، ما بحث کردیم که بعضی

از، برخی از عناصر مارکسیست این حرف ها رو می زنند. [خطاب به

جواد قائدی]: چقدر از ...

حمید اشرف: ... حالا مسئله ای نیست ...

تقی شهرام: ... نه ...

حمید اشرف: ... ولی به هر حال می خواستیم بگیم ...

تقی شهرام: ... ولی این که واقعا، توفان، می تونم بگم، ما ارتباطی نه از نظر ایدئولوژیک می تونیم باهاش داشته باشیم به خصوص و نه از منظر سیاسی استراتژیک که دیگه مثلاً به چیز دیگه ای می گه، مثلاً، چی ها می گن اینا، جامعه ایران نیمه مستعمره فئودال هنوز، نمی دونم این حرف های عجیب غریبی می زنه. بعد مخصوصاً این که اون بابا، احمد قاسمی و اون دارو دسته اونان که اصلاً شناخته شده تر از این حرفان.

حمید اشرف: ... اون که مُرد، احمد قاسمی ...

تقی شهرام: ... خب که مُرد، پارسال مُرد، خب دارو دسته شون دیگه هستند حتماً، بقایای شون هم از همین، چون می دونی ...

حمید اشرف: ... می دونی چیه الان، در خارج از کشور ...

تقی شهرام: ... هوم.

حمید اشرف: ... در رابطه با جدایی که پیدا شد، چون گروه های چین و فیل مخالف مشی مسلحانه هستند ...

تقی شهرام: ... آها، ببین من ...

حمید اشرف: ... و

تقی شهرام: ... من فکر می کنم که تو یک مسئله ای موجود در رابطه با این جبهه ای خارج، آره؟ این مسئله هست، اونا به شما در این رابطه اشاره هایی آوردن؟

حمید اشرف: ... نه مسائلی رو مطرح کردن.

تقی شهرام: ... من فکر می کنم که اتفاقاً بد نباشه، بذاریم بحث کنیم، چون اصلاً، مثل این که قضایای اینجا داره، به شکل های دیگه می گیره، مثلاً جبهه ای ها در خارج عملاً موضع شما رو دارند و به قول معروف نماینده تام الاختیار شما خودشون رو می دونند. در حالی که در واقع، اصلاً این موضع معلوم نیست. شما اصلاً روشنش نکردین و ما و با اینها چه برخوردی بکنیم. بعد خلاصه هنوز معلوم نیست که ما واقعا، با اینا، اِ ... چی می خوان بگن اینا. مخصوصاً

جبهه ای ها و دیدیم که اینا مسئله ای این طوری طرح شده که، اینا، عناصرِ مخالفتی که اینا توی کنفدراسیون دارن، این می خواد به یه شکلی در شکل مخالفت سازمان ما و شما به یه شکلی در بیاد. من هنوز فقط یه چیزی ازش می دونم، یه شمایی. یعنی می خوان در واقع اینا، دو تا به قول معروف گروه رو این طوری، چطور بگم، حالا نمی دونم، تحلیل بدیه، دُمِ خرس می گیری، خرس و به حرکت در می آره، یعنی در واقع ما این طور، این وسط، همان چیزی بشیم که به حرکت مون در بیارن! گویا همچین قضیه ای در شرف انجام ...

حمید اشرف: ... ولله، یه همچنین چیزهایی هست!

تقی شهرام: ... و این و ما حاضریم باهاش برخورد کنیم و موضع سالمی هر چی هست بگیریم، یعنی ما اطلاع زیادی از مواضع اون ها نداریم. و نمی دونیم قضیه چه هست.

حمید اشرف: ... سوالی ... صبر کن فدراسیون ...

تقی شهرام: ... هوم!

حمید اشرف: ... دو تا خط وجود داره ...

تقی شهرام: ... صحیح ...

حمید اشرف: ... در حقیقت سه تا خط وجود داره، یکی اسمش خطِ راست ...

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... یکی اسمش خطِ چپ و دیگری هم اسمش خطِ جنبش. خط راست کسانی هستن که با جنبش مسلحانه مخالفن.

تقی شهرام: ... اینا کی آن؟

حمید اشرف: ... سازمان انقلابی، توفان، انقلابیون کمونیست^{۱۴} و جناح هایی از کادری ها^{۱۵}.

تقی شهرام: ... صحیح.

۱۴ - به زیر نویس های ۳۰ و از نوار پنجم مراجعه شود.

۱۵ - به زیر نویس ۳۱، از نوار پنجم مراجعه شود.

حمید اشرف: ... خط، خط چپ نه، خط راست، خط رزمنده و خط جنبش. خط رزمنده ای ها، در اصطلاح همین جبهه های ها هستند و کلا کسانی که طرفدار جنبش مسلحانه اند ...

تقی شهرام: ... اینا هم تو راست قرار می گیرند؟

حمید اشرف: ... این ها خط رزمنده اند ...

تقی شهرام: ... رزمنده اند ...

حمید اشرف: ... طبق تعار ...

تقی شهرام: ... تعریف خودشون ...

حمید اشرف: ... خود ... هایی که اون جا دارند. اینا چیزها رو می گیرند، به قول معروف، واژه شناسی هاش و تا ...

تقی شهرام: ... آقا ما وارد نیستم اصلا نمی دونم چه هست!

حمید اشرف: ... توی بحث روشن می شه ...

تقی شهرام: ... آها.

حمید اشرف: ... و یه جناحی هم هست، جناح نوزده بهمن^{۱۶}، که این ها به شون می گن خط جنبش. این ها پیرو مطلق جنبش مسلحانه و بویژه سازمان چریک های فدایی خلق هستند.

تقی شهرام: ... یه دفعه دیگه پس این توضیح رو بده، چون من به قول معروف دو زاری ام نیافتاد. ببین، یه خط راست، یه خط به اصطلاح راست اند، ها؟

جواد قائدی: ... که همین چین و فیل هان!

۱۶ - گروه نوزده بهمن، در پی فعالیت های منوچهر کلانتری، دایی بزرگ بیژن جزنی که از سال ۱۳۴۶ در انگلستان تحصیل می کرد در اوایل دهه ۱۳۵۰ به وجود آمد و با تکتیر ادبیات سچفا و بویژه نوشته های بیژن جزنی در میان دانشجویان هوادار سچفا در کنفدراسیون، هواداران بسیاری پیدا کرد. این گروه نشریه "۱۹ بهمن تئوریک" را منتشر می کردند. آنها رسماً وابسته به سچفا نبودند و زمانی هم که این سازمان در خارج از کشور نمایندگانی داشت، از آنها دستور نمی گرفتند. این گروه با ارگانیشان، در واقع ارگان غیر رسمی سچفا بودند و در بسیاری از کشور های اروپایی شعبه داشتند. به این نوشته مراجعه شود:

<http://arashmag.com/%D8%A8%DB%8C%DA%98%D9%86-%D8%AC%D8%B2%D9%86%DB%8C/>

تقی شهرام: ... اینا، همون توفان و دارو دسته اش ند؟ ...
حمید اشرف: ... آره.
تقی شهرام: ... من دارم می نویسم. یه خطِ چپ اند، که این چپ دو
قسمت داره ...
حمید اشرف: ... نه خط رزمنده ...
تقی شهرام: ... رزمنده اند ...
حمید اشرف: ... یه خط رزمنده است که در حقیقت جبهه ای ها و
سایر نیروهای ...
تقی شهرام: ... جبهه دومی ها و ...
حمید اشرف: ... آره.
تقی شهرام: ... آها، سایر نیروها، مثلاً اینا کی آن، سایر نیروها؟
حمید اشرف: ... موافق جنبش مسلحانه ...
تقی شهرام: ... آها!
حمید اشرف: ... تروتسکیست ها و نمی دونم از این ...
تقی شهرام: ... آها، خب، بسیار خوب.
حمید اشرف: ... یه عده دیگه هم، نوزده بهمنی هان، که به اینا می
کن خطِ جنبش ...
تقی شهرام: ... نوزده بهمن، خطِ جنبش. بله.
حمید اشرف: ... اینا سه جناح از طرفداران، بعد هم کادری ها
هستند، که اینا، جزو خطِ رزمنده حساب می شن.
تقی شهرام: ... آها، کادری ها پس خطِ ...
حمید اشرف: ... کادری های، یعنی یه جناح هایی از کادری ها که
موافق مبارزه مسلحانه هستند.
تقی شهرام: ... اهوم.
حمید اشرف: ... الان در سال گذشته، جریان طوری شد، این یه
مسئله ریشه تاریخی هم داره ...
تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... به این صورت که این جبهه ای ها، با مائوئیست ها ...

تقی شهرام: ... دعوا دارند دیگه ...

حمید اشرف: ... دعوا دارن به اصطلاح، اختلافات تاریخی دارن و این اختلافات تاریخی شون، در روی جنبش مسلحانه پیاده شده! به این صورت که جبهه ای ها طرفدار به اصطلاح مبارزه مسلحانه هستند ...

تقی شهرام: ... صحیح ...

حمید اشرف: ... و چین و فیل ها^{۱۷} مخالفش ...

تقی شهرام: ... مخالف ...

حمید اشرف: ... و این وضعیت یه جریان ناجوری شده اصلا ...

تقی شهرام: ... اصلا اینا می دونی، ما رو این وسط، مثل این که دارن چیز می کنند، وجه المصالحه دعوا های خودشون می کنند، ها این طوری شده؟ ...

حمید اشرف: ... شما رو، حالا، اونم یه مسئله ایه که می گم ...

تقی شهرام: ... آها!

حمید اشرف: ... چی هستش مسئله. در این جا طبعاً جبهه ای ها طرفداری از مبارزه مسلحانه می کنند و انعکاس طرفداری شون هم ...

تقی شهرام: ... صحیح.

حمید اشرف: ... انتشار کتاب ها و نشریات و ...

تقی شهرام: ... هوم.

۱۷ - منظور، سازمان انقلابی حزب توده، سازمان توفان و بخشی از گروه کادرها است. در نوار های پیشین در زیر نویس ها در این باره توضیح داده شده است.

حمید اشرف: ... پخش اینا و اینا هست. بعد گذاشتن چیزهای دفاعی و برنامه های دفاعی و تظاهرات و نمی دونم اشغال^{۱۸} سفارت و ...

تقی شهرام: ... جبهه ای ها؟ اهوم.

حمید اشرف: ... آره دیگه، اساسا جبهه ای هان. یعنی به اصطلاح ...

تقی شهرام: ... همون حسن ماسالی و اکبر مسکویچ^{۱۹} اینان دیگه؟ نیست؟

حمید اشرف: ... گروه های ...

تقی شهرام: ... درسته؟ اینا همون ...

حمید اشرف: ... من اکبر مسکویچ رو نمی شناسم کیه، ولی ...

تقی شهرام: ... ببین ...

حمید اشرف: ... حسن ماسالی، طبعاً چهره مشخص شونه.

تقی شهرام: ... ببین این اکبر، بابا اینا اگر یادت باشه، تو اون روزنامه های^{۲۰} سال ۴۹ - ۴۸ [۱۳] اینا، معروف بودن دیگه، حسن ...
حمید اشرف: ... من، البته که چیزهاشون رو هم می انداختند، عکساشون رو می انداختند ...

۱۸ - در اوایل دهه ۱۳۵۰، کنفدراسیون دانشجویان ایرانی که جبهه ملی خاورمیانه هم بخش مهمی از آنها بودند، بارها و بارها سفارت خانه ها، کنسول گری های ایران را در کشورهای اروپایی به طور موقت به اشغال خود در می آوردند و در حمایت از زندانیان سیاسی و جنبش مبارزاتی در کشور نظرات و رسانه های اروپایی را به خود جلب می کردند.

۱۹ - به زیر نویس های ۹ و ۱۰ در نوار ششم مراجعه شود.

۲۰ - رفیق تقی شهرام اشاره به حادثه ای می کند که در طی آن و در تظاهراتی در شهر کارلسروهه آلمان، دانشجویان عضو کنفدراسیون از جمله اکبر اقرایی معروف به اکبر مسکویچ به جلسه دانشجویان طرفدار رژیم حمله کردند و خساراتی به بار آوردند. مشروح این حادثه در روزنامه های بهمن ماه ۱۳۴۸ منتشر شد و همچنین محسن پزشکیور نماینده حزب پان ایرانیست در مجلس شورا در ۱۴ بهمن ۱۳۴۸، سخنرانی مفصلی در شرح این رویداد و علیه کنفدراسیون و اکبر مسکویچ (اقرایی) ارائه داد.

تقی شهرام: ... آها، اکبر مسکوچ و می گفتن، حسن ماسالی و اینا دو تا با هم بودن همیشه. گویا تو عراق هم، بچه های ما موقعی که هواپیما رو دزدیده بودن، اینا رو برده بودن، که می شناسنشون یا نه! آره اینا همونان!^{۲۱}

حمید اشرف: ... ولی این ها کسایی هستند که به صورت گروه های مارکسیستی درون جبهه ملی اند.

تقی شهرام: ... صحیح. ولی مثل این که مارکسیست هم نیستند ها! ...

حمید اشرف: ... این ها مارکسیست های التقاطی اند!
تقی شهرام: ... آها.

۲۱ - رفیق تقی شهرام در اینجا درباره اکبر مسکوچ (اقرای) اشتباه می کند. او از نظر سیاسی و ایدئولوژیک با اعضای گروه ستاره که اغلب از اعضای جبهه ملی شعبه خاورمیانه بودند، اختلاف نظر داشت و با اینان همراه نبود. اکبر مسکوچ هیچگاه در عراق نبود و به آنجا هم نرفته بود. در زمان این گفتگو ها وی در سوئد زندگی می کرد. در آن زمان حسن ماسالی و خسرو کلانتری از افراد مهم جبهه ملی شعبه خاورمیانه بودند. عراقی ها عضوی از جبهه ملی خاورمیانه برای ملاقات با اعضای مجاهدین که هواپیمایی را به عراق ربوده بودند می برند. در کتاب "مشکلات و مسائل جنبش" از انتشارات گروه اتحاد کمونیستی در این باره در صفحه ۳۲ نوشته است: "... اولین تماس ما با اعضاء مجاهدین در تاریخ آبان ۴۹ شروع شد. در این تاریخ یک هواپیمای ایرانی که از دویی عازم ایران بود تا ۶ زندانی ایرانی را تحویل دهد در مسیر خود توسط سه نفر دیگر از رفقای زندانیان منحرف شد و به بغداد آورده شد بعد از دیدار اولیه در فرودگاه، تماس ما با آنها در زندان منجر به آشنائی کمی بیشتر شد. آنها در آن زمان مسئله وجود سازمان خود را کتمان می کردند و خود را صرفاً ۹ ایرانی ضد رژیم و ضد صهیونیسم معرفی می نمودند و ما نیز بهمین صورت بحث های کلی کرده و خود را صرفاً اعضاء جبهه ملی معرفی کردیم.... رهائی ۹ نفر از زندان و رفتن آنها به لبنان، برای مدت کوتاهی - تا زمان دستگیری دو تن از رفقای آنها هنگام حمل اسلحه به ایران [محسن نجات حسینی، محمد یقینی]، در فرودگاه لبنان - ارتباط ما را قطع کرد. دستگیری این دو نفر حدس قبلی ما را مبنی بر این که این عده صرفاً عناصر پراکنده ضد رژیم نیستند و قاعدتا تشکلی دارند، تأیید کرد. کوشش ما برای تماس مجدد و همکاری برای نجات دو نفر از زندان سر آغاز روابط رسمی ما با آنان بود." برای اطلاع بیشتر مراجعه شود به:

<http://www.vahdatcommunisti.org/moshkelat%20v%20masaelm%20jonbash.pdf>

حمید اشرف: ... در حقیقت!
 تقی شهرام: ... صحیح.
 حمید اشرف: ... یعنی مارکسیست های ...
 تقی شهرام: ... هوم.
 حمید اشرف: ... کامل العیاری ...
 تقی شهرام: ... نیستند ...
 حمید اشرف: ... نیستند. مارکسیست التقاطی از یک زاویه دیگه ...
 تقی شهرام: ... خب، پس چرا به نام شما اونجا صحبت می کنند؟
 حمید اشرف: ... اینا، خب، مسائلیه که هستش و این ها، عملا مورد استفاده هستند برای به اصطلاح ...
 تقی شهرام: ... یعنی ...
 حمید اشرف: ... پخش اسناد جنبش داخلی ...
 تقی شهرام: ... آخه می دونی، یه سری، حالا من نمی دونم، نمی دونم حق دارم این حرف و بزنم یا نه، ولی یه سری مسائلی رو ایجاد نمی کنه از نظر تشکیلاتی واقعا؟ نمی دونم، مثلا ...
 حمید اشرف: ... نه اینا باز جریان مون با این ها، رابطه گروهی هستش و رابطه تشکیلاتی نیست!
 تقی شهرام: ... یعنی، حالا، باید این مثلا عملا می گفتن که، مثلا ...
 حمید اشرف: ... حالا شما ...
 تقی شهرام: ... مثلا ها، مثلا در مباحثات و اینا این نماینده جبهه، عمدتا همه کاره هست از طرف شما حرف می زنه و اون یه رفیقی هست که اونجا نماینده شماسه^{۲۲}، اصلا صحبتی نمی کنه، یه همچین چیزهایی. یه وقتی می گم، ممکنه واقعا، حالا من نمی دونم

۲۲ - اشاره به رفیق شهید، محمد حرمتی پور (۱۳۶۱-۱۳۲۱) نماینده سچفا در خارج از کشور است. در نتیجه این گفتگوها، رفیق حمید اشرف نماینده دیگری - احتمالا محمد دبیری فرد (حیدر) - را در سال ۱۳۵۵، به خارج فرستاد که با اختیارات کامل به سر و سامان دادن به مناسبات تشکیلات سچفا در خارج از کشور به پردازد.

حق دارم یا ندارم این بگم، حالا، البته بخاطر این که، چون هنوز بحث مون این نیست، می گم ها.

حمید اشرف: ... اهوم!

تقی شهرام: ... که مثلا، ممکن یه سواستفاده هایی حتی از نام شما، بکنند، واقعا. البته ما به شون^{۲۳} گفتیم به شما مربوطی نیست این حرفا، یعنی، رسوندن مثلا اینا، که بابا چی رو می گی که دارن از این تور از این شهر اروپا، می رن به اون شهر برا خودشون و مثلا جای رفقای فدایی مثلا جا می زنند. یه، مثلا واقعا، یه برخوردهای این طوری دارن. نمی دونم، حالا شما خودتون حتما تو این قضیه هستید که به هر حال، ممکن یهو یه جریاناتی از توش بیرون بی آد.

حمید اشرف: ... اینا، جریاناتی بیرون نمی آد از توش!

تقی شهرام: ... هوم.

حمید اشرف: ... مشخصه روابطی که ما داریم ...

تقی شهرام: ... بله!

حمید اشرف: ... با این همه مسئله. به هر تقدیر مسئله این هستش که این ها اختلافات خودشون با مائوئیست ها، روی جنبش (مسلحانه پیاده کردم و ضمن این که خدماتی به جنبش مسلحانه کردند، از طریق پخش اسناد این جنبش ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و طبعا تاثیرات زیادی گذاشتن ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... ضمنا یه مقدار اشکالاتی نیز ایجاد کردن ...

تقی شهرام: ... اهوم. یعنی این اشکالات مورد تایید شما نیست؟!

حمید اشرف: ... که این اشکالات مورد تایید ما نیست.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... طبعا نیست. چرا که ما نمی خوایم، اختلاف اینا با مائوئیست ها، توی جنبش پیاده بشه ...

۲۳ - منظور نمایندگان رفقای جبهه ای است.

تقی شهرام: ... آفرین.
 حمید اشرف: ... ما مورد نظرمون این نیست ...
 تقی شهرام: ... بله.
 حمید اشرف: ... و انتقاداتی هم که به شما می کنند در این رابطه ...
 تقی شهرام: ... آها!
 حمید اشرف: ... این از ...
 تقی شهرام: ... کی ها می کنند؟
 حمید اشرف: ... مثلاً جبهه ای ها، همون چیزهایی که با شما ها داشتند^{۲۴} ...
 تقی شهرام: ... آها.
 حمید اشرف: ... برخوردهایی که داشتند، این ها مورد تایید ما نیست. این هم می خوایم اطلاع داشته باشی واقعیت مسئله رو، حتی ...
 تقی شهرام: ... هوم.
 حمید اشرف: ... علیرغمی که این ها عملاً امکانات زیادی رو ...
 تقی شهرام: ... بله.
 حمید اشرف: ... در اختیار ما می گذارند در خارج از کشور، بخصوص از نظر انتشاراتی و اینا، چون قدمت دارن، سابقه دارن ...
 تقی شهرام: ... بله، بله.

۲۴ - اشاره به اختلافات مهم و تاثیر گذار در روابط سازمان مجاهدین خلق ایران و جبهه ملی شعبه خاورمیانه است که بر اساس روند و چگونگی تغییر مواضع ایدئولوژیک سازمان مجاهدین خلق پیش آمد. آنها پس از اعلام مواضع ایدئولوژیک جدید سازمان مجاهدین خلق، در مخالفت با رویه مقابله با مخالفین تغییر ایدئولوژی در سازمان، نام سازمان جدید و اساساً شیوه کار سازمان مجاهدین خلق، عملاً قطع رابطه کرده و در کمترین سطح ممکن با آنان تماس داشتند. در این میان دو کتاب به نام های: "مسائل حاد جنبش یا مسائل حاد مجاهدین" و "پیرامون تغییر مواضع ایدئولوژیک سازمان مجاهدین خلق ایران"، منتشر کردند. این دو کتاب در سایت آرشیو وحدت کمونیستی موجود است:

<http://www.vahdatcommunisti.org/index-filer/Page428.htm>

حمید اشرف: ... خیلی خوب، می توند، اسناد و کتاب ها رو پخش بکنند.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و ما از این جهت هست که ...

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... با این نیروها ...

تقی شهرام: ... همکاری دارید ...

حمید اشرف: ... همکاری می کنیم.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... ولی، نقطه نظراتشون رو، از نظر ایدئولوژیک قبول نداریم.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... انحرافات تروتسکیستی در نظراتشون هست، انحرافات مارکسیستی التقاطی دارن.

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... و این ها چیزهایی نیستش که ما، به خودشون نگفته باشیم.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و در این زمینه ها هم ...

بهروز ارمغانی: ... [بسیار آرام به حمید اشرف] این و بگو ...

حمید اشرف: ... اختلاف نظر داریم باهاشون.

تقی شهرام: ... صحیح.

حمید اشرف: ... و با خودشون هم ...

تقی شهرام: ... یعنی اون انتقاداتی که احیانا اینا به ما می کنند، از جانب شما نیست؟ یعنی شما راجع به این مسئله، به ما انتقادی ندارید؟

حمید اشرف: ... آها، اون و می خوایم که حساب اون مسئله رو از این یکی جدا بکنید ...

تقی شهرام: ... باشه ...

حمید اشرف: ... و هر مسئله ای ...

تقی شهرام: ... چون ما یک مسئله واقعا برامون مسئله ای بود مثل این که ...

حمید اشرف: ... آها، هر جریانی رو می خواین ...

تقی شهرام: ... آها.

حمید اشرف: ... در هر، از این موضع برخورد بکنین!

تقی شهرام: ... بله، باشه.

حمید اشرف: ... چون ما عملا نیرو در خارج از کشور پیاده نکردیم.

تقی شهرام: ... خوب کردین، واقعا دشواری داره! یه مقداریش ...

حمید اشرف: ... و ...

تقی شهرام: ... ولی خب یه مسائلی، یه نقاط قوتی داره این کار، یه نقاط ضعفی داره! ...

حمید اشرف: ... خب! ...

تقی شهرام: ... آره ...

حمید اشرف: ... مسئله اصلی تو این کار باید شکل بهتری پیدا کنه ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... شکل اصولی خودش و بگیره.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و اشکالاتی که در این رابطه هست، مهمترینش اینه که این ها، همون که گفتم. اختلافات خودشون رو با مائوئیست ها در سطح جنبش آوردن پیاده کردن.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... از جمله این که امسال کنگره کنفدراسیون، جبهه ای ها تشکیل دادن^{۲۰} ...

۲۰ - آخرین کنگره کنفدراسیون به صورت متحد در دی ماه ۱۳۵۳، انجام گرفت. در کنگره سال بعد که در چند ما پیش از این گفتگو ها با شرکت ۱۰۰۰ دانشجو در

تقی شهرام: ... ها مثل این که یه انشعابی توش شده!

حمید اشرف: ... بله دیگه، یعنی عملاً بسیاری از واحدهای شهری که در اختیار ...

تقی شهرام: ... آها.

حمید اشرف: ... مائوئیست ها بوده اند، نماینده به کنگره نفرستادن!

تقی شهرام: ... صحیح، شما اون پیام ها رو خوندین؟

حمید اشرف: ... پیام به کنگره ها رو؟

تقی شهرام: ... هان.

حمید اشرف: ... آره، آره.

تقی شهرام: ... چطور بود؟ نظرتون باهاش موافق بود، مخالف بود، عیب و ایراد داشتین؟

حمید اشرف: ... پیامی که شما فرستاده بودین؟^{۲۶}

تقی شهرام: ... آها.

حمید اشرف: ... نه دیگه، ایرادی نداشت ...

تقی شهرام: ... یعنی ما اونجا تبلیغ شده بود که، البته خود رفقای اونجا نوشته بودن که اختلافات شما باید از داخل حل بشه اساساً و موکول کرده بودن به این و در عین حال ...

حمید اشرف: ... والله اختلافات، کنفدراسیون دیگه الان رفته رفته ...

تقی شهرام: ... آها.

حمید اشرف: ... باید به صورت یک جریان طَبَعی جنبش داخلی در بیاد ...

تقی شهرام: ... همین، به خاطر همین مسئله رو طرح کرده بودیم ...

آلمان برگذار شد، ائتلافی از دانشجویان جبهه ملی، گروه کادرها و گروه کارگر در فرانکفورت نقش اصلی را داشتند. در این مورد به زیر نویس شماره ۲۰ از نوار هفتم مراجعه شود.

۲۶ - پیامی که طی چند سال در ۱۶ آذر ماه، سازمان مجاهدین خلق ایران به کنفدراسیون فرستاد. مهمترین وجه این پیام این بود که پیام به کنگره هفدهم، پس از تغییر مواضع ایدئولوژیک فرستاده شده بود. این متن را می توانید در اینجا بیابید:

http://www.iran-archive.com/sites/default/files/sanad/fadaii_mojahed-payame_cherikha_mojahedin.pdf

حمید اشرف: ... از طرف دیگه، بنابر این ...

تقی شهرام: ... هوم.

حمید اشرف: ... نیروهایی هم که تشکیل دهنده کنفدراسیون هستند، باید از این دیدگاه تحلیل بشن ...

تقی شهرام: ... آها.

حمید اشرف: ... که تا چه حد، از جنبش داخلی رو مورد، تایید قرار دادن؟ ...

تقی شهرام: ... هوم.

حمید اشرف: ... در این مسئله، منتهی رابطه شون رو با جنبش داخل مشخص می ...

تقی شهرام: ... ببینم این چین و فیل و به اصطلاح فیلی ها، دوستاران چین، هر چی، اینا آدم های خیلی زیادی اند؟ خیلی با قدرتند یا این که فقط هارت و پورت و به قول معروف نما دارن؟ نمی دونم ...

حمید اشرف: ... ولله، نما دارند، قدرت هم دارند!

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... یعنی اگر بخوایم، برآورد نیرو بکنیم، شاید تا ۴۰ درصد دانشگاه در خارج از کشور ...

تقی شهرام: ... آخه، چی دارن که اینقدر نفوذ دارند؟ من تعجب می کنم.

حمید اشرف: ... این ها حالا می گم چی دارن ...

تقی شهرام: ... آخه می دونی، ایی حرف های مثلا راجع به مثلا، شما حساب بکنید که، مطالبی که اینا می گن، اصلا همین ده سال داره تکرار می شه، یعنی از اون موقعی که ما یه خورده چیزهایی شنیدیم این ور و اون ور، همین، هیچ تغییری در این ها داده نشده.

حمید اشرف: ... بله، اینا که الان مثلا سازمان توفان، به طور مشخص ...

تقی شهرام: ... هوم.

حمید اشرف: ... نقطه نظرش این هستش که در رابطه با رویزیونیسیم و این ها ...

تقی شهرام: ... آها!

حمید اشرف: ... همون سوسیال امپریالیسم، نقطه نظرشون این که رژیم ایران، یک رژیمی است متمدنی، به خاطر این که با دو ابرقدرت مبارزه می کنه! ...

تقی شهرام: ... باریکلا!

حمید اشرف: ... و رژیمی است ارتجاعی، به خاطر این که به نیروهای داخلی فشار می آره! به تحلیل توفان مثلا از مسئله سوسیال امپریالیسم و نقش رژیم ایران و اینا، اینه!

تقی شهرام: ... حال زیاد هم، بله ...

حمید اشرف: ... و نیروهای دیگه چینی هم، نظرات مشابه دارن.

تقی شهرام: ... پس چرا اینا، یه سری از عناصرشون رو فرستاده بودن اون موقع اینجا، برن کار کنن و ...

حمید اشرف: ... صحیح.

تقی شهرام: ... همین فرض کن، اولش که اومدنند مصاحبه کردن^{۲۷}، یعنی ...

حمید اشرف: ... بله، خب اینا جریانات اپورتونیستی اند ...

تقی شهرام: ... آها.

حمید اشرف: ... یک جناح هست، اپورتونیست در جنبش ...

۲۷ - اشاره به سازمان انقلابی حزب توده ایران و اعضای از آن همچون کورش لاشایی، پرویز نیکخواه و چند نفر دیگر است که تن به همکاری با رژیم و مصاحبه های تلویزیونی دادند. به این کتاب رجوع کنید: شوکت، حمید، نگاهی از درون به جنبش چپ ایران: گفتگو با کورش لاشایی، نشر اختران، ۱۳۷۸، تهران.

تقی شهرام: ... ببین، اون "رهایی بخش"^{۲۸} و اینا، مگه از تو همینا نیومده بودند بیرون؟

حمید اشرف: ... به هر حال ...

جواد قائدی: ... رهایی بخشی ها از سازمان انقلابی بودند ...

تقی شهرام: ... اونا هم چینی اند دیگه!

حمید اشرف: ... چینی اند، آره.

تقی شهرام: ... هوم.

حمید اشرف: ... منتها رهایی بخش و اینا در یک دوره، رستی گرفتن که می خوان، یعنی گفتن که ما مبارزه مسلحانه رو تایید می کنیم و منتها نظرات خاص خودمون رو داریم ...

تقی شهرام: ... نه اینا اصلا ...

حمید اشرف: ... بله.

تقی شهرام: ... شما مثل اینکه یه خورده عجله کردین^{۲۹}! اینا خب ...

حمید اشرف: ... ما یه خورده عجله کردیم ...

تقی شهرام: ... آها.

۲۸ - اشاره به گروهی موسوم به "سازمان آزادی بخش خلق های ایران" است که در اوایل سال ۱۳۴۸ تشکیل شد به سرکردگی "سیروس نهاوندی". این گروه به سازمان انقلابی وابسته بود. در باره این سازمان می توانید به مقاله ای که در سایت اندیشه و پیکار منتشر شده است مراجعه کنید.

<http://www.peykar.org/files/pdf/safAzad/sirusNahavandi.pdf>

۲۹ - اشاره به پشتیبانی سچفا از گروه سیروس نهاوندی بود، با وجودی که در همان زمان نیز شایعاتی منوط بر این که این گروه دست ساخته ساواک است وجود داشت، سچفا در یک اعلامیه از این گروه اعلام پشتیبانی نمود (در زیر نویس بعدی). در زمان این گفتگوها هنوز قاطعانه مشخص نشده بود، اما هر دو سازمان از تماس با این گروه پرهیز می کردند. در کمتر از یک سال پس از این گفتگوها، سازمان مجاهدین خلق در دی ماه ۱۳۵۵، رسماً در یک خبرنامه ویژه، افشا نمود که این گروه را ساواک ساخته و پرداخته. این سند را هم می توانید در سایت اندیشه و پیکار بیابید.

<http://peykar.info/PeykarArchive/Mojahedin-ML/pdf/Nashriyeh-Khabari-22-1354.pdf>

حمید اشرف: ... شرایطی بود که می خواستیم تقویت بکنیم جریان مبارزاتی داخل و اینا ...

تقی شهرام: ... آره.

حمید اشرف: ... اینها رو هم، یک کدومشون، [در] یکی از اعلامیه هامون^{۳۰} ...

تقی شهرام: ... آوردین.

حمید اشرف: ... آوردیم و بعد هم دیگه، هیچ جا دیگه نیاوردیم، چون بعدا ...

تقی شهرام: ... ترسیدین!

حمید اشرف: ... اسنادشون به دستمون نمی رسید.

تقی شهرام: ... اصلا این و می دونی نیروهای جنبش مسلحانه هنوز بهش نه به شکل استراتژیک، بلکه به صورت دفاع مسلحانه قبول دارند. یعنی اینا به طور تاکتیکی قبول دارند. یعنی مثلا نگین ما پول نداشتیم، می ریم مثلا مصادره می کنیم. اگر مثلا خواستن ما رو بگیرن مثلا اسلحه داشتیم، عمل می کنیم. می دونی، این طوری قبول دارن.

حمید اشرف: ... آره دیگه ...

تقی شهرام: ... یه بخش هایی ...

حمید اشرف: ... اصلا تبلیغ مسلحانه رو قبول ندارن!

تقی شهرام: ... نه، اصلا به این شکل نه، به شکل همون چیز، همون به اصطلاح تاکتیک های چی ...

۳۰ - اطلاعیه سچفا به مناسبت سالگرد آغاز جنبش مسلحانه در ایران که در ابتدای سال ۱۳۵۳ بیرون آمد. این اطلاعیه در شماره ۵۵، تیر ماه ۱۳۵۳، نشریه باختر امروز منتشر شده، در آن آمده است: "پس از نبرد سیاهکل با عملیات چریک های فدایی خلق و به دنبال آن عملیات سایر سازمان ها و گروه های پر افتخار چریکی، نظیر سازمان مجاهدین خلق ایران و سازمان آزادیبخش خلق های ایران، گروه آرمان خلق و غیره، بار دیگر امید و ایمان به مبارزه در دل ها زنده گردید و سایه تاریک حقارت و تسلیم از چهره ها زدوده شد."

<http://peykarandees.org/Niruhaye-Digar/bakhtare-emrooz/bakhtare-emrooz-55.pdf>

حمید اشرف: ... تدافعی ...

تقی شهرام: ... آها، مثلاً همون، پول می خواستین، برین مثلاً بانک
بزنین ...

حمید اشرف: ... دفاع مسلحانه ...

تقی شهرام: ... دفاع مسلحانه، آره دیگه، دفاع مسلحانه.

حمید اشرف: ... به هر صورت، اینها گروه هایی هستند که، وجود
دارند و در رابطه با این که با جبهه ای ها مخالفت اصولی دارن ...

تقی شهرام: ... هوم.

حمید اشرف: ... و یه چیز جالبی که هستش، این تو مخالفت
اصولی چینی ها و جبهه ای ها درسته ...

تقی شهرام: ... صحیح، از چه نظر درسته؟ یعنی اون نقطه درستش
در چیه؟

حمید اشرف: ... یعنی از نظر ایدئولوژیک درسته.

تقی شهرام: ... آها، اونا می گن چرا ...

حمید اشرف: ... یعنی اونا انحرافات تروتسکیستی ندارن!

تقی شهرام: ... ها، می گن چرا شما معتقد به ...

حمید اشرف: ... یعنی این انحرافات که چین و فیل ها دارن، در
مسائل اصولی ...

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... مارکسیستی نیست.

تقی شهرام: ... در مسائل ...

حمید اشرف: ... در نتیجه ...

تقی شهرام: ... خط مشی ایه!

حمید اشرف: ... در مسائل به اصطلاح، درست اونجایی که پای
عمل ...

تقی شهرام: ... عمل پیش بیاد ...

حمید اشرف: ... پیش بیاد، پای عمل انقلابی می رسه، اینا پاشون
می لنگه ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... بنابر این اینا در یک گام مونده به عمل ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... منحرف می شن. و حداقل از نظر مواضع داریم می گیم ها ...

تقی شهرام: ... صحیح.

حمید اشرف: ... مواضع شون، اونا چیزی که هیچکوم هیچی ندارن جز مواضع شون.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... در حالی که جبهه ای ها، از نظر اصولی هم مارکسیست نیستن.

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... و مواضع اصولی مارکسیستی رو قبول ندارن و چند رنگ هستند.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و جریانات مختلفی، یعنی این جریانات مختلف تروتسکیستی و اینها که از درون جبهه اومده بیرون ...

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... خلاصه، محصولات جبهه است!

تقی شهرام: ... صحیح.

حمید اشرف: ... و ...

تقی شهرام: ... یعنی این جریانات تروتسکیستی که الان ما این دو سه تا از نشریات شون داریم به نام نمی دونم، اولین شماره نمی دونم فلان دانشجویان خارج از کشور، اینا از جبهه اومده بیرون؟^{۳۱}

۳۱ - نشریه "کندوکاو"، که نخستین شماره آن در آذر ماه ۱۳۵۳ در آمد. این نشریه از گردهمایی عده ای از دانشجویان تروتسکیست و عضو کنفدراسیون دانشجویان به وجود آمد.

حمید اشرف: ... این از جبهه نیومده بیرون. اینها گروه هایی هستند، که از جبهه انشعاب کردن ...

تقی شهرام: ... صحیح.

حمید اشرف: ... جبهه که ایدئولوژی ندارد.

تقی شهرام: ... آره دیگه، جبهه ایدئولوژی ندارد اصلاً، آره این ...

حمید اشرف: ... یعنی جبهه ملی هم، نفت، چیزی واسه مبارزه علیه ...

تقی شهرام: ... امپریالیزم و ...

حمید اشرف: ... همون، امپریالیزم و حکومت ایران و اینهاست. و نیروهای مختلف که از جبهه جدا شدن از موضع مارکسیستی ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... سمت های به اصطلاح تروتسکیستی و انحرافات دیگه دچار شدن، حالا دیگه ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... یک "رواسانی"^{۳۲} نامی بود، "تز دو دنیا" رو پیش کشید و این نشریه کارگری ها هستند. یه نشریه ای در می آد به اسم "کارگر" ...

تقی شهرام: ... آها، "کارگر".

حمید اشرف: ... و اینا هستند که اینا تروتسکیست اند^{۳۳}.

همچنین شماره های این نشریه را می توانید در اینجا ببینید:

http://www.iran-echo.com/hks/k_v_k.html

۳۲ - اشاره به شاپور رواسانی متولد ۱۳۱۰ در رشت و دکتر در علوم سیاسی و استاد بازنشسته اقتصاد اجتماعی کشورهای در حال رشد در دانشگاه الدنبرگ (آلمان) است.

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A7%D9%BE%D9%88%D8%B1_%D8%B1%D9%88%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C

۳۳ - رفیق حمید اشرف، در اینجا اشتباه می کند. یک گروه از اعضای کنفدراسیون و جبهه ملی در اروپا، که گاه نامه ای به نام "کارگر" منتشر می کرد، تروتسکیست نبودند. این گروه از فعالین مهم کنفدراسیون و بخشی از مارکسیست های درون جبهه ملی بودند. پس از انقلاب هم با نام "سازمان کارگر" نشریه ای به همین نام منتشر می کردند. آنها سپس فعالیتشان را در اروپا با نام "سازمان

تقی شهرام: ... نمی دونم، ما چقدر زمان داریم؟
حمید اشرف: ... به هر تقدیر وضعیت به این صورته!
تقی شهرام: ... هوم.

حمید اشرف: ... اینا اختلافاتی داشتن، وقتی جنبش مسلحانه شروع شد. البته یه کار مثبتی که این جبهه ای ها کردن اینه که اومدن بخش خاورمیانه رو ایجاد کردن و کوشش کردن با جنبش داخل ...
تقی شهرام: ... تماس بگیرند.

حمید اشرف: ... تماس بگیرند و در این رابطه کار بکنند، این نقطه نظر، یه کار عملی بود که اینا کردن، و در حد خودش ...
تقی شهرام: ... مترقی بود.

حمید اشرف: ... مترقی بود. ولی مواضعشون، از نظر ایدئولوژیک ...
تقی شهرام: ... صحیح.

حمید اشرف: ... مواضع درستی نیست.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... به هر حال، مسئله در خارج از کشور به چه صورت در اومد؟! جبهه ای ها طر جنبش مسلحانه رو گرفتن ...
تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... چینی ها که با اینا مخالف بودن و از نظر عملی هم با مبارزه مسلحانه مخالف بودن، موضع مخالف گرفتن.
تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... اون وقت در اینجا جنبش مسلحانه یه مقدار ضمن این که بهره برداری کرد، از امکانات تبلیغاتی، یه مقدار هم خسارت دید. و این خسارت مربوط می شه به، به اصطلاح، نیروهایی که به شکل اصولی ...
تقی شهرام: ... بله.

سوسیالیست های ایران - سوسیالیست های طرفدار راه مصدق" ادامه دادند.

<http://www.ois-iran.com/start.html>

هیچکدام از شاخه های تروتسکیستی در جبهه ملی نبوده اند. تروتسکیست های ایرانی در اروپا بطور عمده در انگلستان و در کنفدراسیون فعال بودند.

حمید اشرف: ... مارکسیست هستند ولی در رابطه با این که جبهه ملی ...

تقی شهرام: ... آها.

حمید اشرف: ... و عناصر، به اصطلاح ...

تقی شهرام: ... فهمیدم، اینا اومدن در سطح مبارزه مسلحانه ...

حمید اشرف: ... در سطح مبارزه مسلحانه اینها ...

تقی شهرام: ... اینها یه محملی پیدا کردن که اولاً، اصلاً این و مثل یک جریان التقاطی ردش کنند،

حمید اشرف: ... و نه اساساً، اونا حتی عناصر صادقی ممکن باشند.

تقی شهرام: ... بله، بله.

حمید اشرف: ... ولی چون اختلاف اصولی با جبهه ملی دارند، جنبش داخل هم به اعتبار اختلافات جبهه ملی اون و ...

تقی شهرام: ... اون رو حذف می کنند ...

حمید اشرف: ... مورد ارزیابی قرار دادن.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و این تبعاً، یه مقدار ...

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... مسائلی رو که میان جنبش ایجاد می کنه در خارج.

تقی شهرام: ... خب، ما هم می تونیم یه موضع اصولی بگیریم. از اینا به اصطلاح کنار بکشیم خودمون رو از اختلافات اینا، یا برخورد کنیم با اختلافاتشون، این کار می تونیم بکنیم.

حمید اشرف: ... بله، این کار رو مثل این که می تونیم بکنیم ...

تقی شهرام: ... باید پشه و صورت بگیره و ما می تونیم، ...

حمید اشرف: ... براش برنامه ای داریم ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... به هر حال، موضوع دیگه موضوع مهمتری که هست، اینه که این اختلافاتی که جبهه ای ها و چینی ها داشتن، کار بالا گرفته الان،

تقی شهرام: ... صحیح.

حمید اشرف: ... بالا گرفته به این صورت که اون ها دیگه، طوری شد که به جنبش مسلحانه، به شهدا، فحش می دادند ...

تقی شهرام: ... نه بابا!؟

حمید اشرف: ... حتی به این چین و فیل و اینا ...

تقی شهرام: ... آه.

حمید اشرف: ... تخطئه می کردن دستاوردهای جنبش مسلحانه رو ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... این ها هم باز هم یک سری موضوعی که درست نبوده گرفتن ...

تقی شهرام: ... هوم.

حمید اشرف: ... و خلاصه این دامنه این تضادها بالا می گیره ولی ضمناً چون جنبش داخلی، کار داره می کنه، قدرت داره، بر اساس یه حرکتی در داخل عمل می کنه و رو همین مسئله هم پشتیباناش در داخل بیشتر مورد حمایت قرار گرفتن، به طوری که نیروهای طرفدار جنبش مسلحانه وجهه غالب دارند. ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... الان، در خارج از کشور، و این اون چنان قدرتی داد به جبهه ملی که بتونه کنگره ای رو ...

تقی شهرام: ... یه جا هم بود که ...

حمید اشرف: ... قطعاً تشکیل بده، چون قدیم، این قدرت رو نداشتن اینا ...

تقی شهرام: ... آها.

حمید اشرف: ... یعنی جبهه ملی ها همیشه بزرگترین نیروی کنفدراسیون بودن، در حدود چهل درصد! ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و سازمان های چینی، در مجموع می تونستن مقابله کنند با به اصطلاح جبهه ای ها، و چون خودشون هم اختلافات داخلی داشتن، معمولا رهبری کنفدراسیون به دست جبهه ملی می افتاد.

تقی شهرام: ... حالا من اینجا، یه سوالی دارم، این جبهه ای ها حتما توشون، عناصر مثلا مذهبی، ملی، نمی دونم، اینا هم پُرنند دیگه؟ یعنی به دلیل این که، کثرت خرده بورژوازی درواقع، یعنی کسانی که، عناصری که از نظر فکری هیچ، ماهیت های مثلا متفاوتی دارند، می تونند تو جبهه برن، به دلیل همین هم کثرتش توجیه می شه.

حمید اشرف: ... دقیقا همین طوره ...

تقی شهرام: ... در حالی که مثلا، خب توفانی ها و اینا باید لااقل طرف باید کمونیست باشه ...

حمید اشرف: ... همین طوره، دقیقا ...

تقی شهرام: ... لااقل باید چیزهای مارکسیستی ... ها؟

حمید اشرف: ... چون نیروهای مختلف رو می تونند بپذیرند، مذهبی ها رو هم می پذیرن اینا.

تقی شهرام: ... خب! معلومه خب، علت قدرتش از چیه ...

حمید اشرف: ... و به این صورت هم خب، ماهیت کارش هم طوریه که این قدرت بدرخش نمی خورده! ...

تقی شهرام: ... نمی ... آها، نمی خورده. اگه تو واقعا هم، می دونی اگر یه خرده اوضاع مثلا فرض کنید جلو پره این خود قدرت چیزی نمی شه، می دونی؟! ...

حمید اشرف: ... همین مسئله است، باید دید سطح کار اونا چیه؟

تقی شهرام: ... آها!

حمید اشرف: ... در سطح کاری که اونا می کنن، اینش کاریکاتوره، در داخل یه همچین چیزی اصلا هیچی نیست.

تقی شهرام: ... هیچی نیست!

حمید اشرف: ... مسخره است. ولی در اونجا چون کار دمکراتیکه، ...

تقی شهرام: ... اهوم. کارِ کمیت مهمه!

حمید اشرف: ... کمیت مهمه فقط!

تقی شهرام: ... رای مهمه، تعداد نفرات.

حمید اشرف: ... به هر حال در این رابطه ...

تقی شهرام: ... بعد ولی شد، ولی واقعا باید یه موضعی گرفت ها، چون به این ترتیب، الان موضع اصولی مارکسیستی لنینیستی یه مقدار مورد به اصطلاح خدشه قرار می گیره، تحت پوشش مثلا جبهه ای ها، مسئله اش سایه افکنده می شه، یه مثل این، یکی هم مسئله مبارزه مسلحانه.

حمید اشرف: ... آره، این مسائل هست. ما می خواستیم اینا رو طرح کنیم، که شما هم روشن باشین.

تقی شهرام: ... بله. ما ...

حمید اشرف: ... مواضع و نقطه نظرهای ما در رابطه با جبهه ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... یعنی نیروهای خارج از کشور، یعنی چیه؟!

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و به هر حال اینا کنگره مستقلى رو به وجود آوردن ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و موفقیت آمیز هم بود این کنگره ...

تقی شهرام: ... از چه نظریه ای موفقیت آمیز بود؟

حمید اشرف: ... از این نظر که هزار ...

تقی شهرام: ... حتما تشکیل شد؟!

حمید اشرف: ... هزار نفر توش شرکت کردن، کنگره های کنفدراسیون، شاید هیچ موقع هزار نفر هم توش شرکت نمی کرد. هفصد، هشتصد نفر شرکت می کرد. و امسال با وجودی که چینی ها هم نیومده بودند، ...

تقی شهرام: ... هزار تا شدن!

حمید اشرف: ... هزارتا شدن و بعد هم در رابطه با اعلام م م م همین رفقای مجاهد ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... یه راهپیمایی ای کردند همین در رابطه با تشکیل جلسه و ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... خلاصه به هر حال چیز بود، جلسه گرمی داشتن، کنگره گرمی داشتن. ولی عملاً در انتخابات این کنگره این ها باز تروتسکیست ها رو وارد ...

تقی شهرام: ... قضیه ...

حمید اشرف: ... هیئت دبیران کردند. بخاطر پیوندهایی که دارند. و این هم صرفاً بخاطر اون مبارزه بسیار جالبی از نظر اون هاست که تروتسکیست ها با مائوئیست ها می کنن.

تقی شهرام: ... راستی این تروتسکیست ها چقدر قوی اند تو این دانشجوها! از نظر تئوریک هم قوی اند، یعنی آثارش که، آثاری رو که ما دیدیم، مثلاً خیلی آثار نو، البته نقطه نظرات تروتسکیستی ها ولی آثار نویی دارن توشون، یعنی مثلاً، بلغور حرف های قدیم نیست. مثلاً نقد دارن، مسائل راجع به ایران دارن، یعنی خیلی قوی اند. این جریانش جدید یا از قدیم بوده؟

حمید اشرف: ... والله این بوده همیشه، ...

تقی شهرام: ... ولی الان خیلی دارن تئوریک می کنن کاراشون رو، یعنی منظم دارن ...

حمید اشرف: ... دارن می کنن و خیلی هم بد!

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... یعنی یک جریان ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... ناجوری هستش، البته ما فکر نمی کنیم، اونقدر که شما، تصور می کنین قوی باشن اینا!

تقی شهرام: ... آخه می دونی من چرا، من نمی دونم، من فقط جنبه این که مثلاً نسبت می گیرم به مثلاً کارهای دیگه ای که این نیروها می کنن، مثلاً توفان اینا، اول یه چیزهایی شون رو بر می داری نگاه می کنی، مثلاً ستاره سرخی^{۳۴} ها و یا حتی این گروه کمونیست که روزنامه اش را ما می بینیم، چیزی نداره، دقت می کنی، هیچ مسئله نویی نداره، حداکثر ...

حمید اشرف: ... تروتسکیست ها، مسئله اینه که یه سری به جنبش جهانی تروتسکیستی وابسته اند.

تقی شهرام: ... ولی ...

حمید اشرف: ... تحلیل هاشون رو از اونجا می گیرن.

تقی شهرام: ... ولی اینا مثلاً مسائل، نه مسائل مثلاً فرض به، خب ...

حمید اشرف: ... تاریخ ایران دارن، رو ایران پیاده می کنن ...

تقی شهرام: ... آره، مثلاً یه نقدی داشتن، یه مقدمه ای هست درباره استالین، دیدین کتابش رو؟^{۳۵}

حمید اشرف: ... اینایی که، که نشریات "آینده" در می آره؟

تقی شهرام: ... نه ...

حمید اشرف: ... نه، نمونه، نشریات نمونه ...

تقی شهرام: ... یه کتاب هست، خوب کتابیه، تمام مقالات و نوشته هایی که عمدتاً درباره استالین نوشته شده، چه جناح مخالف، چه موافق چه چینی ها چه نمی دونم محاکمه بوخارین، نمی دونم فلان

۳۴ - اشاره به نشریه ستاره سرخ از سازمان انقلابی حزب توده است.

<http://www.iran-archive.com/start/135>

۳۵ - اشاره ای است به کتاب "درباره مسئله استالین" : مجموعه نظرات، گردآورنده، م- ر ، انتشارات مزدک، ایتالیا، ۱۹۷۴. بر این کتاب م- ر (خسرو شاکری زند) مقدمه ای نوشته است و صمد راد در نشریه "کندو کاو" شماره اول، آذر ۱۳۵۳ نقدی بر آن با عنوان "م- ر و مسئله استالین" در ۲۴ صفحه نوشته است. نشریه کندو کاو، نشریه تئوریک و سیاسی تروتسکیست های ایرانی است که در لندن منتشر می شد.

<http://www.iran-echo.com/hks/index.html>

بهمان، همه را جمع آوری کردن تو این کتاب و کتابِ خوبیه از این نظر ...

حمید اشرف: ... پس محاکمه استالین؟

تقی شهرام: ... نه محاکمه استالین نیست، در واقع یه موضع تقریباً مشروط گرفته، یعنی استالین رو به طور تروتسکیستی نکوبیده ...

حمید اشرف: ... این چه تروتسکیستیه اصلاً!

تقی شهرام: ... نه، این که نمی گم که! یه کسی نقد کرده این و توی مجله کنف[؟] ... تروتسکیستی، دقت کردی؟ مقدمه این و نقد کرده ...

حمید اشرف: ... مقدمه این کتاب و ...

تقی شهرام: ... آها، مقدمه این ...

حمید اشرف: ... یه کتابی هست با این خصوصیات ...

تقی شهرام: ... آره، یک کتابی هست با ...

حمید اشرف: ... درباره مسئله استالین ...

تقی شهرام: ... درباره مسئله ...

حمید اشرف: ... اسمش چیه این کتاب؟^{۳۶}

تقی شهرام: ... ولله، نمی دونم یه مقدمه ای هم داره، ما حتی از نظر سیاسی یه سری اطلاعات برا ما جالب بود، مثلاً این آمار گرفته بود، که مثلاً در دوران لنین چه جوری حزب رو تصفیه کردن و چه جوری در واقع سلامت حزب و مثلاً برگردوندند و فلان و ضوابطی که لنین گذاشته بود برا مراحل حزب مثلاً چی ها بود، دقیقاً اینا رو روشن کرده بود و درصد داده بود، مثلاً این قدر کارگر، این قدر دانشجو، این قدر مثلاً فلان، اینقدر بروکرات، خیلی جالب و بعد گفته بود، وقتی که استالین اومد چه جوری یه هو درهای حزب رو باز کرد و بعد درصد داده بود که مثلاً چند درصد از کارهای درست و حسابی بولشویک در جریان مبارزه کشته شدند. در جریان انقلاب کشته شدند و چه کسانی جایش رو گرفتن و بعد اینا رو مثلاً روشن کرده بود که ریشه های بروز رویزیونیسم چه جوری از دوران خودِ استالین موجود،

۳۶ - منظور کتاب یاده شده "درباره مسئله استالین" است.

بوجود اومد، به دلیل شیوه های غلط و نه این که نقطه نظرهای مثلا
 رویزیونیستی ها، ولی شیوه های غلطی که در اداره حزب ...
حمید اشرف: ... یعنی استالین شرایط رو آماده کرد ...
تقی شهرام: ... آها، یعنی ریشه های تاریخی ...
حمید اشرف: ... ولی خودش انحراف نداشت ...
تقی شهرام: ... نداشت به اون معنا.
حمید اشرف: ... و داشت با قدرت جلو این انحرافات رو می گرفت
 ولی ...
تقی شهرام: ... آها، ولی به دلیل شرایط ...
حمید اشرف: ... علننا، که حزب به سمتی پیش رفت که این طوری
 شد ...
تقی شهرام: ... آها، یعنی تقریبا همون انتقادی که، چینی ها می
 کنن از یه طریقی، به هر حال یه تحلیلی داره اونجا، بعد این
 تروتسکیست ها اومدند، به قول معروف پدر صاحب بچه این یارو
 مقدمه چی رو در آوردند.
حمید اشرف: ... اهوم.
تقی شهرام: ... که مثلا، تو غلط کردی که مثلا این طوری برخورد می
 کنی! استالین این بوده، این بوده و فحش دیگه از اون هر چه نابدرتر
 نبوده گفتن. یعنی مثلا به لحاظی برخورد فعال کردن، راجع به این
 قضیه یا، یعنی راجع به موضوعات روز موضع گرفتن. از این نظر می
 گم.
حمید اشرف: ... این کتاب استالین و شما دارین؟
تقی شهرام: ... آره، براتون می فرستیم اگه ...
حمید اشرف: ... درباره استالین بودش ..
تقی شهرام: ... آره، می فرستیم براتون ... این و یادداشت کن
 [خطاب به جواد قاندي]
حمید اشرف: ... اگه تک نسخه ایه ما می تونیم ...
تقی شهرام: ... نه، تکثیر شده ...
حمید اشرف: ... ببریم ...

تقی شهرام: ... نه اتفاقاً ما جزو آموزش تکثیر کردیم، تکثیر شده هست.

حمید اشرف: ... یه دونه هم بدین، کافیه ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... چیزش می کنیم، تکثیرش می کنیم.

تقی شهرام: ... کتاب خوبیه، از این نظر که جمع آوری شده، البته همه نظرات مقدمه چی اش نا مربوط ...، نویسنده مقدمه چیز نیست، درست نیست، ولی نظرات جالبی داره و جمع آوری اش هم خوبه، همه مقالات درباره استالین و توش جمع آوری کرده. ... خب به هر حال ...

حمید اشرف: ... در این رابطه الان، گروه های چینی هم در صد هستند که یک نوع تشکلی بوجود بیارند ...

تقی شهرام: ... صحیح.

حمید اشرف: ... و همون طوری که می دونین، موضع شما رو هم در رابطه با سوسیال امپریالیسم^{۳۷} با استقبال فراوان تلقی کردن.

تقی شهرام: ... آها! پس این سوالی که شما کردین در این رابطه بود؟!

حمید اشرف: ... آها، مسئله این هستش که ...

۳۷ - اشاره به تز سوسیال امپریالیسم اتحاد شوروی است که در کتاب "بیانیه اعلام مواضع ایدئولوژیک ..." از سوی سازمان مجاهدین خلق ایران پذیرفته شد. یکی از گروه های طرفدار خط مشی چین، "سازمان اتحاد مبارزه در راه ایجاد حزب طبقه کارگر" با همکاری مجید زربخش، بهمن نیرومند، پرویز نعمان و محمود بزرگمهر، که خود در سال ۱۳۵۰ از "کادرها" جدا شده و همچنان مائوئیست ماندند، از مواضع سازمان مجاهدین خلق پشتیبانی می کردند. آنها نشریه ای منتشر می کردند به نام: "مسائل انقلاب و سوسیالیسم". در شماره دوم این نشریه که در بهمن ماه ۱۳۵۵ منتشر شد، آنها از سازمان مجاهدین خلق ایران در مقاله ای با عنوان: "سازمان مجاهدین خلق و سمت گیری به سوی مبارزه طبقه کارگر" حمایت کردند. آنها کمی پس از انتشار کتاب "بیانیه اعلام مواضع ..." در اعلامیه ای آن را "یک پیروزی بزرگ جنبش مارکسیستی لنینیستی ایران" خواندند.

تقی شهرام: ... البته ما به هیچ وجه در این رابطه اون ها را ننوشتیم ها! یعنی، چون اصلا ما اون موقع که این ها را نوشتیم، این جریانات هم نبود، چون این ها را ما در رویزیونیسم خروشچفی توی مقدمه نوشتیم، توی آذر پارسال^{۳۸}.

حمید اشرف: ... خب، بعد این جریان ریشه تاریخی داره، یعنی مبارزات مأنویست ها و جبهه ملی مربوط می شه به ...
تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... چند سال پیش، چندین سال پیش ...
تقی شهرام: ... درسته.

حمید اشرف: ... و یک سری آکسیون هایی هم، عملیات دفاعی هم، گروه های چینی در رابطه با این جریان اخیر اعدام ها^{۳۹} گذاشتند و خیلی زیاد ...

تقی شهرام: ... یعنی، یعنی تایید ...

حمید اشرف: ... دفاع کردن، آره ...

تقی شهرام: ... از ما مثلا، ها؟ ...

حمید اشرف: ... آره، عملیات دفاعی کردن ...

تقی شهرام: ... صحیح.

حمید اشرف: ... و این مسئله ...

تقی شهرام: ... امکان ورود یه جریاناتی رو ...

حمید اشرف: ... این جریان رو داره پیش می برده ...

تقی شهرام: ... صحیح.

حمید اشرف: ... در حقیقت، یعنی، چینی ها که مخالف مشی مسلحانه هستند ...

تقی شهرام: ... درسته.

حمید اشرف: ... الان یک راهی پیدا کردن برای ...

۳۸ - به زیر نویس ۲ از نوار چهارم مراجعه کنید.

۳۹ - اشاره به اعدام دسته جمعی ۹ مجاهد خلق در سوم بهمن ماه ۱۳۵۴ است که تقریباً همه نیروهای مخالف رژیم با فعالیت گسترده ای به مخالفت با این موج اعدام ها و کشتار چریک ها و مجاهدین در خارج از کشور پرداختند.

تقی شهرام: ... کوبیدن جبهه ای ها از طریق ما ...

حمید اشرف: ... کوبیدن جبهه ای ها از طریق شما، و حمایت از شما به دلیل ضرورت یک وسیله ای درآمده، برای این که ضعف هاشون رو ...

تقی شهرام: ... بیوشون ...

حمید اشرف: ... بیوشون، و اون عدم تشکیلی رو که دارن ...

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... بیوشون.

تقی شهرام: ... متقابلا جبهه ای ها هم از شما یک جریانی ساختن برای ضربه زدن به اون مخالفین شون. همچنین جریانی می شه دیگه؟

حمید اشرف: ... یه همچین جریانی هم از این طرف هست! البته اینا موضع شون دفاع از جنبش!

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... یعنی، از موضع دفاع از جنبش مسلحانه با اونا برخورد می کن.

تقی شهرام: ... صحیح، اون وقت اینا هم اگه مثلا بیان موضع جنبش مسلحانه بگیرن که عملا اون استراتژی شون نفی می شه! یعنی مثلا ...

حمید اشرف: ... این ها هم نمی آن این کار و بکن ...

تقی شهرام: ... آها!

حمید اشرف: ... بلکه به شکل مشروط و ...

تقی شهرام: ... محدود ...

حمید اشرف: ... موقتی و محدود، به خاطر این که تمرکز خودشون رو از دست ندن ...

تقی شهرام: ... آها.

حمید اشرف: ... چون اینا، احتیاج دارن مثل آب و غذا به یک ...

تقی شهرام: ... جریان امکاناتی ...

حمید اشرف: ... جریاناتی، واسه این که چیز کن ...

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... و بر اساسش تغذیه کن و این ها!

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و اون ها هم یه همچین سمت هایی رو نشون می

دن، حالا آینده یه مقدار روشن تر می کنه این را، که به چه شکلی می

خواد در بیاد و تبعا نقش ما هم در این رابطه ...

تقی شهرام: ... مشخص می شه.

حمید اشرف: ... تعیین کننده است.

تقی شهرام: ... آها! نظر شما چیه کلا؟ اون موضع، اون چیزی که

ما در کنفدراسیون فرستاده بودیم، یه موضع مشخصی بود. که

مثلا ...

حمید اشرف: ... شما مسئله ای رو که طرح کرده بودین، وحدت

نیروهای کنفدراسیون رو طرح کرده بودین^{۴۰} ...

تقی شهرام: ... نه، ما گفته بودیم که وحدت شما امکان نداره مگر

تعیین کن ... از طریق داخل نیروها تعیین می کنند شما چه جوری

وحدت پیدا می کنین! نه ما نگفتیم بیان وحدت کنید، برا وحدت هر

کسی یه شعاری می ده.

حمید اشرف: ... حالا چرا برای ...

تقی شهرام: ... نه اصلا مسئله را موکول کرده بودیم به مسائل

داخل، اتفاقا من فکر می کنم حلقه اصلی مسائل خارج، همان طوری

که خودت گفتی به مسائل داخل بر می گرده! یعنی ما اینجا هر

موضعی بگیریم به قول خودت تعیین کننده است. به همین دلیله که

مواضعی که در اینجا گرفته می شه، بلافاصله اونجا می تونه تاثیرات

خیلی زیادی بذاره. و گفته شده بود که بله، مسائلی که شما در اینجا

۴۰ - متن پیام سازمان مجاهدین خلق ایران (م. ل) به کنگره ۱۶ ام کنفدراسیون در

برخی منابع از جمله کتاب "کنفدراسیون جهانی محصلین و دانشجویان ایرانی

(اتحادیه ملی) از آغاز تا انشعاب" از حمید شوکت آمده است. همچنین نک به

زیرنویس ۲۶.

گرفت ... مطرح کردین و اختلافاتتون، ساده اندیشیه اگر ما بخوایم به این سادگی مثلا بگیریم خب ایشاالله حل می شه! خب فلان، بهمان، مگر این که بتونیم مسئله رو از بیخ قضیه یعنی جنبش داخل حل کنیم. این لُبِ لَوَابِ اون به اصطلاح بیانیه بود، پیام بود. درسته؟

حمید اشرف: ... والله این چیزی که من یادم هست، طرح مسئله وحدت چیز هستش، کنفدراسیون هستش ...

تقی شهرام: ... نه، وحدت کنفدراسیون، گفتیم امکان پذیر نیست وحدت نیروها و حل اختلافات مگر این که نیروهای داخل مسائل شون حل و فصل بشه و این مسئله تعیین کننده بودن نیروهای داخل رو ...

حمید اشرف: ... می دونین، صحبت بر سر این هستش که ...

تقی شهرام: ... هوم.

حمید اشرف: ... جنبش داخل در حقیقت، در خارج از کشور، تضادی به اون شکل نداره! یعنی این نیروهایی که در خارج از کشور هستند، ما به ازای داخلی شون نیست.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و مثلا فرض کن، نمایندگان چینی در ایران مبارزه نمی کنند^{۴۱} که اگر فرضا ما باهاشون در داخل رابطه داشته باشیم ...

تقی شهرام: ... نه، آخه ...

حمید اشرف: ... که ما به ازای خارجی این هم ...

تقی شهرام: ... اون که خب، معلومه. اون که اگر این طوری بود، مثلا دیگه اصلا قضیه ای نبود. مثل این، معنانش فرق می کرد با این

۴۱ - در آن زمان هسته کوچکی از اعضای "سازمان انقلابی حزب توده ایران" که از هواداران خط مشی چین بودند به رهبری پرویز واعظ زاده فعالیت می کردند. همچنین در آن زمان که هنوز ماهیت سیروس نهاوندی که رهبری گروه کوچک "سازمان آزدیبخش خلق های ایران" را داشت، بر ملا نشده بود در ایران فعال بودند و در اوایل فعالیتشان، سچفا با آنان ارتباط داشت و رفیق اشرف کمی پیشتر به عجله کردن در ارتباط گیری با آنها در همین گفتگو ها اشاره می کند. به زیر نویس ۲۸-۲۹ مراجعه شود.

که مثلا روابطِ الآن رفقای ما در خارج، دقیقا تابعی هست از روابطِ ما در داخل، مگه نه؟!

حمید اشرف: ... اتفاقا این دو ...

تقی شهرام: ... مثل ما و شما. ولی در مورد اونا باز قضیه هم به یه شکلی به موضع گیری نیروهای مختلف نسبت به همدیگه و متقابلا، طبیعتا نسبت به رژیم، چون اینجا باز یه رابطه بوجود می آد. اینا می خوان نسبت به رژیم موضع بگیرن، وقتی که ما بتونیم نیروهای داخل [را] - درسته که اونا ما به ازای نیروهای داخلی به اون شکل ندارن ولی به هر حال - [اگر] سمت موضع گیری نسبت به رژیم رو یه سمت در واقع مشخصی و تثبیت شده ای دربیاریم، متوجه ای؟! اونا به هر حال تعادل نیروهاشون به اون سمتی که ما می خوایم هدایتش می کنیم بر می گرده، نمی دونم ...

فایل ۱۰

این نوار، ۴۵ دقیقه و ۴۱ ثانیه است.

تقی شهرام: ... اون هاییکه نسبت به رژیم می گیرند، ما هم این وسط پایمون به میون کشیده می شه. و اینجا طبیعتاً موضع ای که ما می گیریم مجموعاً نسبت به خودمان و در نتیجه نسبت به رژیم، اون ها را وادار به یه حرکاتی می کنه. این بحثی که اونجا شده، از این دریچه است. حالا، تو حرفت و ادامه بده راجع به مسئله چین، مسئله خطراتی که داره این ها...

حمید اشرف: ... این به هر حال یک جریانی که داره شکل می گیره، این جریان به این صورته، ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و من فکر میکنم که در رابطه با همین اختلافاتی که رفقای شما در خارج ...

تقی شهرام: ... ها!

حمید اشرف: ... با جبهه ای ها پیدا کردن، که من نمی دونم عملاً سر چیهست؟

تقی شهرام: ... این عملاً، سر، در واقع ما و شماست، اصلاً ...

حمید اشرف: ... اختلاف، یعنی منشأ اختلاف ...

تقی شهرام: ... منشأ اختلاف ما و شما، یعنی اگر ما مسائلمان را حل کنیم اون ها اختلافی ندارند و نباید هم داشته باشند.

حمید اشرف: ... آها، این اختلافات از دیدگاه شما سر چه مسائلیه؟

تقی شهرام: ... ما، سر هیچ مسئله یی نیست، ما فکر می کنیم که در واقع ما اگر روابطمون با شما منظم باشه و مشخص باشه، چه اختلافی می تونیم داشته باشیم. اونا چه کار، از ما چه انتظاری دارند، ما برایشان چه کار باید بکنیم. اونا اصلاً از ما چی می خوان؟

جواد قاعدی: ... اختلاف ما و اون ها می دونید چیه رفیق؟!

حمید اشرف: ... بله!

جواد قائدی: ... اختلاف ما و اون ها اینه که اون ها می خواهند استفاده کنند از شما و خودشون را به عنوان یک نیروی جنبش جا بزنند ...

تقی شهرام: ... آها.

جواد قائدی: ... و ما حداکثر حاضریم این ها را به عنوان یک نیروی خارجی قبول کنیم.

تقی شهرام: ... آها!

جواد قائدی: ... یعنی عملاً همون چیزی که در مورد پیام ظفار^۱ شد. که این ها اسمشون اومد دنبال اسم ما ...

تقی شهرام: ... آها.

جواد قائدی: ... اصلاً، در حالی که یه همچون موضع ای ندارند.

تقی شهرام: ... ها، می دونی، ها؟

حمید اشرف: ... یک مسئله هم هست. مسئله این که، این ها، خود این ها بودند که اون جریان پیام را راه انداختند و در نتیجه ...

تقی شهرام: ... ما به هِشون یک پوئنی این طوری دادیم؟ یعنی ...

حمید اشرف: ... نه، این ها عملاً پای این کار بودند. چون این ها کسانی هستند که در روابط خارجی شناخته شده اند.

تقی شهرام: ... آخه، ببین، تع ...

حمید اشرف: ... به این صورت که به اصطلاح ...

تقی شهرام: ... آخه تو می خوای به این قضیه، یک مسئله هم هست، رسمیت هم داریم می دیم ما. یعنی اگر مورد و قبول کنیم،

۱ - اشاره به "اعلامیه مشترک" در همبستگی خلق های ایران و عمان است که به تاریخ اول فوریه ۱۹۷۵، برابر با ۱۶ بهمن ۱۳۵۳ منتشر شد. این اعلامیه در پایان به ترتیب به امضای، سازمان چریک های فدایی خلق ایران، سازمان مجاهدین خلق ایران و سازمان های جبهه ملی ایران رسیده است. متن این "اعلامیه مشترک" در نشریه باختر امروز شماره ۶۳، نیمه دوم بهمن ماه ۱۳۵۳ نیز منتشر شده است. در بالای اعلامیه تنها آرم سچفا وجود دارد.

<http://peykarandees.org/Niruhaye-Digar/bakhtare-emrooz/bakhtare-emrooz-63.pdf>

اجبارا باید دنبالشون هم حرکت کنیم. مثلا اختلاف رفقای ما، حالا این رفیق توضیح داد، من متوجه شدم. اختلاف رفقا ما با این ها اینه که این ها می خوان، در همون حدی که هستند، این ها را قبول کنند، در حالی که اون ها با اتکا به این که شما برایشان یک حق فوق العاده ای قائل هستید از ما می خوان که همون حق فوق العاده را برایشان قائل بشیم و به اصطلاح نمایندگی خودمان را هم بدیم به اون ها. بچه های ما این کار و نمی کنند. اون ها با این، به این ترتیب با ما در واقع اختلاف پیدا می کنند.

حمید اشرف: ... خب، در این مورد چه مسائل عملی ای درست کرده؟

تقی شهرام: ... نمی دونم، از چه نظر؟ ...

جواد قاندی: ... مثلا یکی از اختلافات، مسئله عملی اش این بود که در جریان رادیو که البته الان منتفی شده، سه پا قرار بود باشه، یک پا جبهه، یک پای ما، یک پای شما! بچه های ما میگفتند نه، فقط ماایم و رفقای فدایی، اصلا جبهه هیچ کاره است در این وسط ...

تقی شهرام: ... جبهه بیاد کار کنه ولی، موضع داخلی نداره، یعنی منطقی هم نیست ...

جواد قاندی: ... البته الان حل شده و همون دو پا ...

تقی شهرام: ... یعنی قبول کردن مثل این که، چون منطقی هم این طوری بوده، حالا این مسائل را واقعا می گم، اگر ما با هم حل کنیم، مسائل جبهه ای ها هم برای شما قابل حل و هم برای ما و کلا به نفع جنبشه. یعنی ما اینجا، شما اگه موضعتون مشخص باشه، چون

۲ - پس از معاهده ششم مارچ ۱۹۷۵، ۱۵ اسفند ۱۳۵۳ بین دولت های ایران و عراق، الحاقیه این معاهده نیز در ۲۳ خرداد ۱۳۵۴، امضا و لازم الاجرا شد. علاوه بر اختلافات مرزی و غیره، اپوزیسیون ایرانی در عراق و اپوزیسیون عراق در ایران، حق هیچ گونه فعالیتی علیه دولت طرفین نداشته و در نتیجه علاوه بر عدم حضور فعالانه در آن کشور، همه امکانات تبلیغاتی مانند مطبوعات و رادیو نیز از آنها گرفته می شد.

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B9%D9%87%D8%AF%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87_%D8%B1%D8%B9%DB%B7%DB%B5_%D8%A7%D9%84%D8%AC%D8%B2%D8%A7%DB%8C%D8%B1

اون ها گاهی، یعنی در واقع شما را محمل اختلاف می کنند. می دونی؟ یعنی می گن آقا جون ببین، مثلا فدایی ها با ما چه جوری برخورد می کنند، همه کارهاشون اینجا دست ماست، ما نماینده تام الاختیارشون هستیم، شما در حالی که مثلا این کار را نمی کنید. اینه، فکر میکنم علت اختلاف، گویا اینه.

حمید اشرف: ... من می خواهم بدونم اختلافات عملی که دارند چی هستش؟!

تقی شهرام: ... اختلاف عملی؟ خب، حتما اختلاف نظری با اختلاف عملی ظاهر می شه دیگه. یعنی وقتی که این ها مثلا می خوان، مثلا می گم ها، این ها مثلا، از جریان اعلام مواضع ایدئولوژیک ما خوششان نیامده بود ولی عملا هم جراتش را ندارند که بگن خوشمون نیومده.

جواد قاندي: ... اصلا این ها انتظار داشتند که ما این پیام به کنفدراسیون را مستقیما بدیم به این ها. یعنی پیام مثلا به این ها باشه، یا این ها بخوانند از طرف ما.

تقی شهرام: ... مگه به این ها ندادند؟

جواد قاندي: ... نه، پیام را ما دادیم به کنفدراسیون، در حالی که این ها می خواستند که مثلا یا این ها به نمایندگی از طرف ما بخوانند این پیام را و یا ما مستقیما مثلا تایید کنیم موضع این ها را در رابطه با ...

حمید اشرف: ... اینا به نمایندگی بخوانند، یعنی چه جوری بخوانند؟
جواد قاندي: ... چه جوری دیگه نداره؟! پیام این، از طریق این ها داده بشه دیگه.

حمید اشرف: ... که پیام و یه نفر، نه دیگه فرق نداره ...

تقی شهرام: ... خب، پیامی که مثلا ما می دیم کیا ...

حمید اشرف: ... پیام رسما به دفتر کنفدراسیون باید برسه دیگه ...

تقی شهرام: ... می رسه، حالا هم می رن می خونند دیگه ...

جواد قاندى: ... اين جور هم نيست. يه همچين روابطى است كه از طريق مثلا جبهه اى ها اين پيام بره يا خودمون مستقيما بدويم به كنفدراسيون ...

حميد اشرف: ... كنفدراسيون مى دونين چيه؟! ...

تقى شهرام: ... كنفدراسيون الان ...

حميد اشرف: ... كنفدراسيون مَنوپل دست جبهه اى ها است^۲. يعنى اين دبيران كنفدراسيون در حقيقت رهبران جبهه اند. يعنى هيئت دبيران كنفدراسيون و مسئولين واحد هاى شهرى كنفدراسيون اكثرا از جبهه اند، بخصوص اون هاى كه اين كنفدراسيون، كنگره را تشكيل داده اند.

تقى شهرام: ... هوم.

حميد اشرف: ... بنايرين فرقى نميكنه، يعنى عملا همون عناصرى كه هستند ...

تقى شهرام: ... حالا پس اين اختلاف چى بوده، به طور عملى چيا بوده؟ تو مى دونى؟

جواد قاندى: ... به طور عملى، يکيش مثلا اين مورد بوده، اين ها ميخواستند، انتظار داشتند كه ما تاييد كنيم اين موضع را ...
تقى شهرام: ... آها.

جواد قاندى: ... موضع همين انشعاب در كنفدراسيون را و تاييد كنيم موضع جبهه مى را.

تقى شهرام: ... هوم.

جواد قاندى: ... ما گفتيم، مسئله وحدت را مطرح كرديم و به اون شكلش كه ما به اون شكل داخل ... يا مثلا اين مسئله راديو بوده يا مسائل ديگه اى از اين قبيل ...

۳ - اين گفته كاملا با واقعيت مطابقت نداشت. حداقل در دهه ۱۳۵۰، دو جناح قوى "جبهه مى" و "مائويست ها" در كنفدراسيون موجود بودند كه رهبرى كنفدراسيون بين آن دو تقسيم مى شد. مثلا به نقل از افشين متين در صفحه ۲۶۸ كتاب "كنفدراسيون"، در سال ۱۹۶۹ (۱۳۴۸) همه هيئت دبيران از جناح مائويستى كنفدراسيون انتخاب شدند و پس از آن نيز هر ساله رهبرى كنفدراسيون بين اين دو تقسيم مى شد.

حمید اشرف: ... همین! مسائل به چه اشکالی بروز کرده؟ اون ها چه، چه میخواستند بکنند؟ رفقا چه نظراتی داشتند؟

جواد قاندى: ... مسئله راديو را مثلا ما مطرح كرديم كه! يا در مثلا مورد ليبي، اين طوري بوده كه اين ها پا شده بودند از طرف ما، مثلا خودشون با اون رفيق شما، پا شده بودند رفته بودند ليبي و عمل هاوكينز را به نام خودشون جا زده بودند^۴ و يا مثلا فرار و مثلا ...

حمید اشرف: ... مال هاوكينز رو؟

جواد قاندى: ... بله. گفته بودند ما كرديم و از اين صحبت ها، كه حتى به ما نگفتند كه ما رفتيم، بعدا يكي از رفقاى ما مطرح كردند كه خب، ما مى خوايم بريم ليبي، پاشيد بيايد با هم بريم اين، اين ها گفتند نه و فلان و اين ها. بالاخره گفتند كه بله، ما رفتيم و حالا هم اگر راديويى بگيريم، خب شما هم يك پاش باشيد، يعنى اين طوري برخورد کرده بودند.

تقى شهرام: ... مثل اينكه خلاصه از اين حرف ها زياده اونجا، من فكر ميكند كه اين ها مسائلى ...

جواد قاندى: ... مدون هم هست اين، اين ها مدون چون نوشتن!

۴ - منظور رفيق شهيد محمد حرمتى پور است.

۵ - سرهنگ لوييس لى هاوكينز، مشاور نظامى آمريكايى كه در ۱۳ ارديبهشت ۱۳۵۲ توسط سازمان مجاهدين خلق ايران، "اعدام انقلابى" شد. در اين مورد به اطلاعاتيه سياسى نظامى شماره ۱۶ سازمان مجاهدين خلق ايران مراجعه شود.

<http://peykar.info/PeykarArchive/Mojahedin/edame-englhlabi/Etelaiyeh-16-mostasharan.pdf>

۶ - در اين مورد به "ضميمه اى بر مسائل حاد جنبش ما" ص ص ۵۹- به بعد نگاه كنيد. / <http://peykar.info/PeykarArchive/Mojahedin-ML-pdf/Masaele-Had-Zamimeh.pdf>

حمید اشرف: ... اینا رو شما می تونید، اون رفیقی^۷ که به اصطلاح مشخص، تخصص داره در ارتباطات با خارج که بررسی میکنه ...

تقی شهرام: ... بله، حتما باید بگیم، این بکنند.

حمید اشرف: ... توصیه کنید که بنویسه این مسائل را و یک نسخه اش و به ما هم بده ...

تقی شهرام: ... هوم!

حمید اشرف: ... و چون ما در این رابطه برخورد خواهیم کرد ...

تقی شهرام: ... هوم.

حمید اشرف: ... نسبت به این مسائل توجیه باشیم.

تقی شهرام: ... باشه.

حمید اشرف: ... که دقیقا در رابطه با شما چه مسائلی هست و این و خارج از موضع گیری باید بشه، یعنی حقایقی که هست به صورت مشخص ...

تقی شهرام: ... آها!

حمید اشرف: ... چون یک مقدار موضع گیری است الان ...

تقی شهرام: ... نه، آخه ما الان با اون ها منافع متضادی نداریم که موضع گیری داشته باشیم. ببین، ما کاری نداریم با اون ها، اون ها

۷ - منظور رفیق تراب حق شناس است، که در آن زمان مسئول روابط و ارتباطات خارجی سازمان بود. در این باره گزارش مفصلی تهیه و به داخل فرستاده شد. در صفحه ۶۲ جزوه ضمیمه ای بر "مسائل حاد جنبش ما"، کلیشه صفحه اول نشریه "الثوره" شماره یک به تاریخ تشرین اول (تقریبا مطابق با آبان ماه) ۱۹۷۳ آورده شده است که عکس سرهنگ لوییس هاوکینز در آن هست. در بالای صفحه نوشته شده که: "بوسیله سازمان های جبهه ملی ایران بخش خاورمیانه منتشر می یابد!" در متن سرمقاله و در کنار عکس هاوکینز نوشته شده است که "بدین ترتیب، سازمان های جبهه ملی ایران بخش خاورمیانه تعهد می کند که از این به بعد و به همین منظور، نقطه نظرات سازمان های انقلابی مان را به زبان عربی در صفحات ایران الثوره منعکس خواهیم کرد."! در اینجا تلویحا گفته می شود که سازمان مجاهدین خلق ایران و سازمان چریک های فدایی خلق ایران که تنها سازمان هایی هستند که نظراتشان در این نشریه درج می شود، از اعضای سازمان های جبهه ملی ایران، بخش خاورمیانه هستند. <http://peykar.info/PeykarArchive/Mojahedin-ML/pdf/Masaele-Had-Zamimeh.pdf>

به ما ضرب های نمی زنند، ما به اون ها ضربه ایی نمی زنیم. قضیه اینجاست که ما، اساسا من فکر می کنم، اگر ما با هم یک رابطه درستی داشته باشیم و واقعا این وسط جبهه ای ها از طرف شما نمایندگی نکنند، شما رو اونجا و ما اینجا بتونیم مسائلمان را حل کنیم و بعد چارچوب کارمون را هم معلوم کنیم رفقای ما و شما را، حالا هر شکلی، اصلا جبهه ای ها نمی تونند، حرفی ندارند، نباید هم بزنند. آخه اون ها یه آدم هایی هستند که می خواهند از جنبش حمایت کنند، خب بکنند، مگه ما مخالف حمایت هستیم، یعنی میتونیم اصلا مخالفت کنیم، از خدا می خواهیم. ولی گویا قضیه، به طوری که این رفیق می گه، همین که اینا مثلا همون انتظاری که توی جریان به اصطلاح برآورده میشه از طرف شما، چون مثل این که، این و من چند بار شنیدم از طرف رفقای خارج. این ها انتظار دارند ما هم همون کار را بکنیم و این ها خلاصه ریش و قیچی دست خودشان باشه و هر جور دلشون می خواد، پیش ببرند و چون این نشده، گویا ...

حمید اشرف: ... اون وقت تا به حال چه چیزهایی را پیش بردن؟
تقی شهرام: ... همین مسئله لیبی بوده مثل این که، دیگه چی بوده؟!

حمید اشرف: ... آره میدونم ...

تقی شهرام: ... ها!

حمید اشرف: ... چه کارهایی کردند؟

تقی شهرام: ... رفقای ما یا رفقای ...؟

حمید اشرف: ... آره آره در رابطه با جبهه ملی ...

جواد قاندي: ... در چه زمینهای، چه کارهایی کردند؟

تقی شهرام: ... این که کارهایی علیه ما کردن؟!

حمید اشرف: ... چه کارهایی علیه شما کردند؟

جواد قاندي: ... مثلا یکی از همین مسائل، مسئله اعلام اعدام همین آمریکایی ها بود که این و مثلا خیلی جالب بود این مسئله که این ها

تو "ایران الثورة"، عمل ساواک^۸ شما را توی صفحه اول نوشته بودند ...

تقی شهرام: ... عمل انفجار رو؟

جواد قائدی: ... بله، عمل انفجار، بعد مثلا عمل اعدام دو تا آمریکایی رو تو صفحه ۳ و ۴ نوشته بودند به اسم مثلا "قام الرفاق" یعنی "رفقای ما عمل کردند"، بدون اینکه اعلام کنند که این را کی عمل کرده، به این شکلش اعلام اش کردند.^۹

حمید اشرف: ... "ایران الثورة" چیه؟

جواد قائدی: ... همین مجله عربی که خود همین جبهه ای ها در می آرند. ...

تقی شهرام: ... ها! همین، در واقع عربی باختر امروز میشه؟ ...

جواد قائدی: ... آها!

تقی شهرام: ... آره؟

جواد قائدی: ... آره^{۱۰}، یا مثلا فرض کنین ...

۸ - اشاره به عملیات حمله و تخریب دو پایگاه ساواک در تهران در ۲۷ اسفند ۱۳۵۲ توسط سازمان چریک های فدایی خلق ایران است. اعلامیه آن در نشریه باختر امروز شماره ۶۴، اردیبهشت ۱۳۵۴ منتشر شده است. همچنین در نشریه شماره ۱۲ "ایران الثورة"، ارگان عربی زبان سازمان های جبهه ملی ایران در خاورمیانه، به تاریخ جولای ۱۳۷۵ در صفحه اول آمده است.

<http://peykarandees.org/Niruhaye-Digar/bakhtare-emrooz/bakhtare-emrooz-64.pdf>

۹ - شرح کامل این مسئله در کتاب ضمیمه ای بر "مسائل حاد جنبش ما" در صفحات ۶۱-۵۹ از انتشارات سازمان مجاهدین خلق ایران در اردیبهشت ۱۳۵۶ آمده است.

<http://peykar.info/PeykarArchive/Mojahedin-ML/pdf/Masaele-Had-Zamimeh.pdf>

۱۰ - نشریه "ایران الثورة" همان نسخه عربی نشریه باختر امروز نیست، اما هر دو از انتشارات سازمان های جبهه ملی خاورمیانه هستند. در بخشی از سرمقاله شماره اول آن به تاریخ اکتبر ۱۹۷۲، آمده است: "و ما به همین منظور، نقطه نظرات سازمان های انقلابی مان را به زبان عربی در صفحات ایران الثورة منعکس خواهیم کرد." همچنین در زیر عنوان این نشریه، آمده است که این نشریه توسط سازمان های جبهه ملی ایران بخش خاورمیانه انتشار می یابد.

تقی شهرام: ... این برا ما فرستادن، هستش ...

جواد قائدی: ... یا مسئله همین هاوکینز، که به اسم خودشون جا زده بودند تو لیبی، خودشون ...

تقی شهرام: ... بعدا لیبیایی ها گفتن، ها؟

جواد قائدی: ... یک همچین کارهایی علیه ما کردن ...

تقی شهرام: ... و بعد مثل این که، یک جریانی را رفقای ما می گفتند، من نمی دونم، من این و دیدم توی یکی از نامه های قدیمی خارج خوندم که گویا این ها حتی یه به اصطلاح سخن چینی هایی هم ما بین ما و شما اونجا می کنند، یعنی به هر حال، نمی دونم ها، گویا یک همچین جریانی هست که خلاصه اون ها^{۱۱} هم اش می گفتند، بابا به این رفقای فدایی بگید که بابا ما با خودشون باید برخورد کنیم، ما میخواهیم با خودشون و نظر خودشون، این جبهه ای ها پاشون و از روابط ما بکشند بیرون، این ها رو، زیاد من اطلاعی ندارم. حالا می شه از اون رفقای که بیشتر توی کارش هستند، ... این اقدامات همین قبیل دیگه، چیزی شبیه اینه ...

جواد قائدی: ... این تو رادیو مثلا کارشکنی کردند.

تقی شهرام: ... اهوم، تو رادیو هم مثل این که ...

جواد قائدی: ... و چون اون اوایل تو رادیوی قبلی، نه میهن پرستان ...

حمید اشرف: ... چه رادیویی؟

جواد قائدی: ... رفیق، آزادیخواهان بود، چیبود؟^{۱۲} بعدش هم حتی رادیو میهن پرستان، رفقای شما به طور مستقیم نبودند دیگه یعنی رادیو به اسم جبهه ملی اصولا گرفته شد و ما. و این ها یک سری کارشکنی می کردند توی روابط ما با شما در خارج. یه زره خوندن مقالات و این ها، یا حتا مثلا خبرهایی که مربوط به ما بود، اون

۱۱ - منظور اعضای رابط سازمان مجاهدین خلق ایران در خاورمیانه هستند.

۱۲ - رادیو "صدای انقلابیون ایران" که پیش از رادیو میهن پرستان و توسط اعضای جبهه ملی خاورمیانه و سازمان مجاهدین راه افتاده بود و در عراق قرار داشت. مدتی یکی از اعضای این جبهه گویندگی آن را بر عهده داشت، بعد رفیق مرتضی سید خاموشی از مجاهدین نیز به گویندگی در این رادیو اضافه شد.

کسیکه می خوند از همین جبهه ای ها بود و مثلا خبرهای ما را ناقص می خوند و یا بعضی از خبرها را نمی خوند. (خنده افراد) این ها حتی نوارهایش هم موجوده که این ها این کارها را کرده این. همون موقع شهادت رضا بود که مثلا خبرها را کامل نمی خوند. یه همچین روابطیه، یک همچین مسائلیه. که البته رفقای ما تمام حرفشون این که ما، اصلا جبهه ای ها مسئله نیستند ...

تقی شهرام: ... نه، ما با این ها کاری نداریم ...

جواد قائدی: ... ما با این ها کار نداریم. ما باید روابطمان با رفقای فدایی معلوم بشه و از این چیز بودند که جبهه ای ها می آن از طرف شما صحبت می کنند.

حمید اشرف: ... باشه باز این رو، اون رفقای که دست اندر کارند بنویسند^{۱۳} ...

تقی شهرام: ... رفیق در این باره، برخورد مشترک یا عملی میتونیم بکنیم؟ چیه مسئله مثلا؟ از نظر، چیزی به نظر شما می رسه؟ یعنی برخورد با همین جریانات، با هم این که ما تو این وسط آلت دست نشیم به هر حال، یعنی قضیه اینه که این ها واقعا موظف اند از جنبش داخل به هر حال دفاع کنند و ...

حمید اشرف: ... خب این کار را که می کنند ...

تقی شهرام: ... و این تو این جریانات، ... ها؟ ...

حمید اشرف: ... مسئله این که در این رابطه چه موضع ایی اتخاذ می کنند؟ و با توجه به کاری که این ها می کنند ...

تقی شهرام: ... نه اون ها ...

حمید اشرف: ... از چارچوب نمی تونه خارج بشه ...

تقی شهرام: ... آخر یک مسئله است که وجه المصالحه قرار نندن و ...

حمید اشرف: ... وجه المصالحه هم در چه رابطه ایی؟

تقی شهرام: ... یعنی مثلا واقعا این طوری نشه که مثلا اون ها

۱۳ - در این باره گزارش مفصلی از سوی رفقا در خاورمیانه به تشکیلات داخل فرستاده شد.

بخوان ما رو شاخ کنند علیه شما! مثلاً چینی‌ها^{۱۴} ...

حمید اشرف: ... این در صورتیه که ...

تقی شهرام: ... چینی‌ها مثلاً، آخه نمی‌شه این عملاً، یعنی مثلاً به طور غیر مستقیم و بعد مثلاً از این یک سؤ استفاده‌هایی بشه، می‌بینی این‌ها خب به هر حال ...

حمید اشرف: ... ولله، در این زمینه که، که چینی‌ها بخوان، من نمی‌دونم روابط شون با اونا ...

تقی شهرام: ... ما، روابط با چینی، فکر نمی‌کنم روابطی داشته باشیم، من فکر نمی‌کنم ...

حمید اشرف: ... البته این، به هر حال این چیزی که مشخص باید جلوش را گرفت این هستش که مسئله جنبش داخل در سطح خارج ...

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... به این شکل یعنی با این اختلافاتی که این‌ها دارند، بخصوص که اینا اختلافات ایدئولوژیک دارند ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و ماهیت اختلافات ایدئولوژیکی شون هم گفتم و ضمناً چینی‌ها در رابطه با این اختلافات ایدئولوژیکی شون و جنبه‌های اصولی که دارند و اختلاف شون با این‌ها، جنبش داخلی را می‌کوبند ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و این به ضرر جنبش داخل هست ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... به ضرر خط مشی مسلحانه هست. و یعنی به هر حال این جریان اوج بگیره این وسط ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... یک مقدار به حیثیت جنبش لطمه می‌خوره. و الان

۱۴ - منظور سازمان‌ها و گروه‌های متشکل و هوادار چین و اندیشه مائو تسه دونگ هستند.

هم یک مقدار خُرده بلواقع! ...

تقی شهرام: ... خبرهای جدید راجع به جنگ چینیا و این ها ندارید؟

حمید اشرف: ... خبرهای جدیدی نداریم. این ها کلا اون طور که تحلیل هم ما داریم ازشون، خیلی، چون گروه هایی روشنفکری که عمل نمی کنند، خیلی زود اختلاف بینشون پیدا میشه. ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... یعنی خیلی زود تجزیه می شن. کافی هست یک کلمه با همدیگر اختلاف داشته باشند تا این که ...

تقی شهرام: ... یک سازمان دیگه تشکیل بدن!

حمید اشرف: ... یک سازمان دیگه تشکیل بدن. به خاطر همین اختلافات شون زیاده و بیشتر هم، همین موضع رهبری طلبی و ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... نمی دونم، منافع جناحی و ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... این جور چیزها هم مطرحه در اونجاها و هر کدوم خلاصه دار و دسته یی برای خودشون درست کردن و ...

تقی شهرام: ... هوم.

حمید اشرف: ... کار می کنند، نشریاتی دارند، آرژیتاسیون هایی می دارند. فعلا در این رابطه مبارزه با جبهه ملی هم، تبلیغاتی بر علیه جنبش می کنند و این برای یک عده عناصر صادق هم، مورد پذیرش هست. و کلا اون هدفی که باید در خارج از کشور تعقیب بشه اینه که، یک جریان صادقانه و درست رهبری را در خارج داشته باشه ...

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... و نیروهای دیگه ایی که می خوان کمک دهنده باشند، هم خطوط فاصلشون مشخص باشه ...

تقی شهرام: ... این رهبری که تو داری می گی، عملا با کاری که شما دارید میکنید راجع به جبهه ای ها تناقض داره ها!

حمید اشرف: ... کاری که ما تا به حال با جبهه ای ها می کردیم به اصطلاح به صورت ...

تقی شهرام: ... خب!

حمید اشرف: ... استفاده از امکانات انتشاراتیشون بوده و ...

تقی شهرام: ... عملا اون ها هم از اسم و رسم و حیثیت ...

حمید اشرف: ... عملا اون ها همین کار را می کنند، واقعیت و شرح این مسئله این است که جنبش بتونه در خارج اونقدر قدرت و امکانات پیدا کنه که نیازی به این نیروها نداشته باشه ...

تقی شهرام: ... ما هم ...

حمید اشرف: ... این نیروها را ...

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... به طور مشخص در روابط مشخصی با هاشون قرار داریم^{۱۵}. البته ما، این ها، مثلا مواضع ضد استالینی دارند ...

تقی شهرام: ... کی ها؟

حمید اشرف: ... جبهه ای ها ...

جواد قاندی: ... ضد مائویی دارند ...

حمید اشرف: ... موضع ضد مائویی دارند، ضد ...

تقی شهرام: ... شما قبول دارید این مواضعشون را ...

حمید اشرف: ... این مواضع شون را نمیتونیم قبول داشته باشیم ما ...

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... و راجع به مسئله تحلیل شون از ایران از جامعه و تاریخ ایران، مبتنی بر اون جریان استبداد شرقیه^{۱۶} ...

۱۵ - منظور رفیق اشرف از "روابط مشخص"، از دورانی است که اعضای گروه جبهه ملی بخش خاورمیانه با سچفا دوران تجانس را طی می کردند. برای اطلاعات بیشتر به ضمیمه "مسائل حاد جنبش ما" در آرشیو پیکار و نیز به سایت زیر مراجعه شود: <http://www.vahdatcommunisti.org>

۱۶ - گروه اتحاد کمونیستی، در جزوه ای که به سچفا داده بود، مناسبات طبقاتی در ایران را در مرحله پیشاسرمایه داری دانسته و معتقد بود که در ایران

تقی شهرام: ... اوووو، همون به اصطلاح تولید نظامات، تولید آسیایی و بعد هم استبداد شرقی و از این حرف ها؟
حمید اشرف: ... نظامات آسیایی و ...

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... و که این ها و بعد نتیجه گیری های خیلی نادرست از این مسائل و توی این سه زمینه بطور مشخص اینا مواضع ایی که دارند، مواضع ایی است که نادرسته. موضع ضد استالینیستی شون نادرسته ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... موضع ضد مائوئی شون نادرسته. ضد سیاست خارجی چین، موضع نادرستی نیست. هیچ اشکالی هم نداره، هر چی حمله کنند ولی به اندیشه مائوتسه تنگ حمله کردن، کار نادرسته^{۱۷} ...

مراحل ۴ گانه تاریخ طبقات به شکل کلاسیک آن روی نداده است. آنها نوشته اند: "مناسبات تولیدی مسلط بر جامعه ما در اعصار کهن، به صورت عمده مناسباتی بوده است که ما آنها را تحت "شیوه تولید آسیایی" مقوله بندی می کنیم. "پروسه تجانس ... بهار ۱۳۵۶. آنها معتقد بودند که پس از کمون اولیه، تا به زمان آغاز دوره قاجاریه شیوه تولید آسیایی، شیوه تولید عمده و نظام مربوط به آن را به همراه داشته است و همچنین نوشته اند: "به طوری که در ۱۵۰-۱۰۰ سال اخیر می توان گفت که جامعه ایران هم از نظر شکل حکومت (نظام اجتماعی) و هم مناسبات تولیدی، جامعه ای بوده است که در آن مناسبات تولید فئودالی برجسته بوده است." (ص ۳۲) سچفا در جوابیه به آنها نوشته است که نظامات اجتماعی در ایران دقیقاً مطابق کشورهای اروپایی تغییر کرده است. و "بر خلاف گفته رفقا فئودالیزم در ایران به استحکام و قدرت کامل هم رسیده است. فئودالیزم در ایران دارای یک عمر ۱۵۰۰ ساله است." (ص ۶۲)، به سایت بالا مراجعه کنید.

۱۷ - در نشریه نبرد خلق شماره ۲، در طی مقاله ای به نام "اندیشه مائوتسه دون و انقلاب ما" در صفحه ۳۹ این نشریه، سچفا، نوشته است: "اندیشه مائو چیزی به جز مارکسیسم-لنینیسم خلاق در معارضه با رویزیونیسم جدید نیست." در صفحه ۴۱ می نویسد: "ما، مائو تسه دون را همچون یک مارکسیست-لنینیست کبیر می شناسیم که صداقت آمیخته به نبوغش او را به سخنگوی واقعی انقلاب چین تبدیل کرده است. اندیشه او بیان خلاق مارکسیسم - لنینیسم عصر ما است. اما ما برخلاف مدعیان یاد شده، [منظور سازمان انقلابی، توفان، کادرها و غیره

تقی شهرام: ... اهوم، ببینم، حالا یک جمله معترضه من می تونم اینجا بگم؟ راجع به همین مسئله سیاست خارجی چین؟ ...

حمید اشرف: ... آها!

تقی شهرام: ... این بحث، بحثمون جداست. یک بحث کلا سیاسی. شما کلا سیاست خارجی چین را، تحلیل تون چیه؟ یک انحراف می دونید؟ یعنی از به اصطلاح یک مشی پرولتری خارجش می دونین؟ از یک مشی کمونیستی خارجش میدونین؟

حمید اشرف: ... آره، در عرصه جهانی آره، ما سیاست چین رو در داخل تایید میکنیم کاملاً، در داخل کشور خودشون ...

تقی شهرام: ... می شه این دو تا از هم جدا باشند؟

حمید اشرف: ... این دو تا، در حقیقت بستگی داره به تحلیلی که این ها از مسئله دارند. ...

تقی شهرام: ... باشه.

حمید اشرف: ... این ها مبارزه بر علیه سوسیال امپریالیسم و ...

تقی شهرام: ... اصل قرار ...

حمید اشرف: ... ارجح قرار دادهاند.

تقی شهرام: ... خب، این تحلیل شون غلطه یا درسته؟

حمید اشرف: ... این تحلیل شون درست نیست. ببین به چه ارجح قرار دادند؟! آیا تضاد ...

تقی شهرام: ... به امپریالیسم آمریکا!

حمید اشرف: ... اون مهم نیست ...

تقی شهرام: ... هوم.

است] عصاره اندیشه مائوتسه دون را درک کردیم."

http://www.iran-archive.com/sites/default/files/sanad/cherikha_ta_1357-nabarde_khalgh_2.pdf

سازمان چریک های فدایی خلق ایران در آبان ۱۳۵۳، همچنین جزوه ای منتشر کرد با عنوان: "گرایش به راست در سیاست خارجی جمهوری خلق چین"، که در مورد عنوان این جزوه به بحث و بررسی پرداخته است. این نوشته منسوب به رفیق شهید حمید مومنی است.

http://19bahman.net/letrature/Hamid-e_Momeni.htm

حمید اشرف: ... مسئله خلقهاست ...

تقی شهرام: ... خلقهاست؟

حمید اشرف: ... مسئله جنبشهای آزادی بخشه ...

تقی شهرام: ... باشه، این تو همون کالبد می گنجه!

حمید اشرف: ... آیا جنبشهای آزادیبخش باید وجه المصلحه این مسئله قرار بگیرند؟

تقی شهرام: ... این تحلیل داره، یعنی شما اگر برید ببینید، در واقع تئوریسین چینی حزب کمونیست چین صحبت کنی، حتما یک تحلیل داره برای این موضوع. یعنی اون بی خودی نمی داره ظفار بره، یک تحلیل داره، تون اون می ده. واقعا اگر شما سیاست داخلی رو تایید می کنید باید سیاست خارجیاش را هم بکنید و نمی تونید این ها را جدا بکنید از هم، به هیچ وجه. اگر سیاست خارجی شون سیاست انحرافی و عدول از اصول مارکسیسم لنینیستی و کمونیستی می دونید، حتما سیاست داخلی اش هم، حتما انعکاس داره و یک سمتی به هر حال علیه منافع پرولتاریا داره! گر در داخل داری این سبک یه نفعی برا منافع پرولتاریا داره، حتما در سیاست خارجی اش هم سمت باز هم پرولتری داره.

حمید اشرف: ... خب ما یک مقدار هم فاکت هایی داریم، مثلا ...

تقی شهرام: ... نه، من می خوام ...

حمید اشرف: ... سیاست خارجی، ما چرا پیام چیزهای کلی بحث، کلی بکنیم. در این مورد ...

تقی شهرام: ... اتفاقا بحث های کلی مسئله را حل می کنه!

حمید اشرف: ... ها، در این مورد اگر بخواهیم پیام بگیریم که اون ها، یا سیاست داخلی شون، به نظر من سیاست داخلی شون هم، ...

تقی شهرام: ... غلطه!

حمید اشرف: ... غلط نیست ...

تقی شهرام: ... ها!

حمید اشرف: ... به نظر من در داخل چین مبارزه یی در گیره. یعنی، مشی ریزیونستی در چین هم برای خودش طرفدارانی داره،

یه اَشکالی از رویونیسم. کما اینکه مبارزاتی که الان در داخل چین هست و حذف شیائوپینگ^{۱۸} و اینها بازتابی از این اختلافاته ...

تقی شهرام: ... ولی سیاست خارجی اش و این ها تقریباً بطور غالب مشخص و روشن، ها! یعنی اگر سیاست داخلی اش هم بطور غالب روشن و مشخصه، یعنی مبارزه معنی اش این نیست که در یک تعادل قرار گرفته نیروهای مختلف ...

حمید اشرف: ... ما به انحا می بینیم که، یک مدت شیائوپینگ در مرکز قرار می گیره ...

تقی شهرام: ... آها!

حمید اشرف: ... و یک مدت دیگه مورد حمله. و این نشون دهنده تضادهاییهست که این تضادها هم در داخل، منعکس، و بخصوص این به اصطلاح رهبری منحرفی که سیاست جدید خارجی چین را برعلیه یک سری از جنبشهای آزادیبخش پیاده کرده.

تقی شهرام: ... آخه، دقیقاً در رابطه است با نزدیکی اش با آمریکا و این که تضاد اصلیش را با شوروی می بینه!

حمید اشرف: ... بله، یعنی این تحلیلی که این ها دارند از مسئله که حاضرند با آمریکا ...

تقی شهرام: ... خب این دقیقاً، همون خط مشی مائو ...

حمید اشرف: ... سازش کنند ... برای مبارزه با شوروی در اینجا، این جریان به زیان جنبشهای به اصطلاح آزادی ...

۱۸ - - دنگ شیائوپینگ Deng Xiaoping، از رهبران اصلاح طلب چین در دوران مائو که پس از انقلاب فرهنگی در سال ۱۹۶۶ از تمام مقامات حزبی کنار گذاشته و در سال ۱۹۶۹ به چهار سال کارگری در یک کارخانه فرستاده شد. در اواخر سال ۱۹۷۵ (اواسط ۱۳۵۴) که این گفتگو ها کمی پس از آن صورت می گیرد، شیائوپینگ دوباره به مقام های بالای حزبی ارتقا می یابد، اما همواره مورد مخالفت مائو و جناح چپ حزب قرار داشت. در اوایل سال ۱۹۷۶ از او می خواهند که از خودش انتقاد کتبی کند. او پس از مرگ مائو بدون داشتن سمت رسمی حزبی، از سال ۱۹۷۸ تا ۱۹۹۲، رهبری چین را اداره می کند و درهای چین را بر سرمایه داری می گشاید.

http://en.wikipedia.org/wiki/Deng_Xiaoping

تقی شهرام: ... به زیان که هست! فقط تحلیلشون چیه؟ این که معلومه. به زیان ماست. تحلیل شون چیه؟ اون و حالا بذاریم به بحث، بگذریم ازش، چون ...

حمید اشرف: ... ما در رابطه با مسئله خودمون که قرار و این جا بررسی می کنیم ...

تقی شهرام: ... آره این به ضرر ماست، آره این معلومه ...

حمید اشرف: ... این هم هست که این ها تحلیل هایی دارند ...

تقی شهرام: ... آها!

حمید اشرف: ... و تحلیل هاشون رو هم باید بررسی کرد.

تقی شهرام: ... بررسی کرد. یعنی این است. به ضرر ما است، عملاً داریم می بینیم.

حمید اشرف: ... یعنی ما الان به هیچ وجه نمی تونیم سیاست خارجی چین را در رابطه با رژیم ایران، مگر این که بیفتیم به دام همون تحلیلی که ...

تقی شهرام: ... نه!

حمید اشرف: ... توفانی ها^{۱۹} می دن.

تقی شهرام: ... چی می کند اون ها؟

حمید اشرف: ... می کند ...

تقی شهرام: ... چون با رژیم شوروی داره مبارزه می کنه ...

حمید اشرف: ... دو ابر قدرت مبارزه میکنه، مترقیه و چون ...

تقی شهرام: ... نه!

حمید اشرف: ... به نیروهای داخلی فشار می آره ...

تقی شهرام: ... نه!

حمید اشرف: ... ارتجاع ایه!^{۲۰}

۱۹ - سازمان مارکسیستی لنینیستی توفان

۲۰ - "سازمان مارکسیستی لنینیستی توفان"، چنین تحلیلی ندارد و اساساً آنها همواره ستایش گر جمهوری خلق چین در همه زمینه ها بوده اند. به عنوان مثال در ماهنامه توفان شماره ۸۵ که در شهریور ۱۳۵۲ در خارج از کشور منتشر شده است در مقاله ای با عنوان: "نیرومند باد جمهوری توده ای چین" به ستایش این

تقی شهرام: ... خب، صحبت تون سر این بودش که، قضیه در واقع همین نیروهای خارج بود و بحث راجع به توفانی ها و این ها ...

جواد قائدی: ... یک تذکری بدم که فکر کنم این بحث راجع به خارج و که بحث کنیم که بعدا باید در موردش، فکر کنم، صحبت کنیم، اینکه که بحث مسئله ما در مورد جبهه ای ها، این نیست که جبهه ای ها بخواهند خودشون رو به عنوان یک نیرو جا بزنند، بلکه در عین حال و مهمتر اینکه که رفقای فدایی موضع شون ر، تایید می کنند. این مهمه واسه ما! یعنیهمون چیزی که شما گفتید، ما رو در یک مناسبات اصولی باهاشون قرار بگیریم، به نظر ما با خاطره توی خارج، این مسئله را نتوانستند تا حالا اجرا کنند. و بطور مثال ...

تقی شهرام: ... خودشون می گند سیاستشون این نبوده، یعنی سیاستشون این بوده که واقعا این امتیاز را به اون ها بدن. چون اون ها هم متقابلا برای این ها واقعا مسائل را حل و فصل می کردن. یعنی اجبارا مجبور بودن که این امتیاز را بدن. حالا ممکن، از حالا به بعد، به دلیل اینکه مسئله به یه نسبتا سرفصل جدیدی رسیده، تغییراتی بوجود بیارند، هان؟ اینطور هست؟

حمید اشرف: ... تقریبا!

تقی شهرام: ... اهوم، یعنی اجباری بوده دیگه، یعنی اجبارات تمام سازمانی، مجبور بودن که از این نیروها استفاده کنند و طبیعتا اون ها هم یک استفاده هم می کردن. ولی حالا که دیگه قضیه به یک جای تا حالا تعیین کننده یی رسیده، رفقا قصد دارند که موضع جدیدتری بگیرند. بله، می گفتین!

حمید اشرف: ... حالا صحبتی من این جا ندارم ...

کشور و سیاست های داخلی و خارجی آن پرداخته اند. یا در ماهنامه شماره ۹۵، تیر ماه ۱۳۵۴ در مقاله ای با عنوان؛ "باران بارید و تَرک ها هم رفت؟" در ارج گذاری از اندیشه مائو تسه دنگ و جمهوری خلق چین می نویسند.

<http://www.iran-archive.com/start/179>

تقی شهرام: ... خب، اون وقت این راجع به این مثلا موضع جدیدتر و این ها، و حتما نمی دونم حالا چکار عملی می تونه، چکار می تونیم بکنیم و این هم خودش قابل بحث.

حمید اشرف: ... ما این کار را از مشخص کردن دقیق مواضع مون ...

تقی شهرام: ... اهوم!

حمید اشرف: ... در مورد مسائلی که این ها هم اونجا تبلیغ می کنند و جریان انحرافی از ... شروع خواهند کرد. و تا به حال هم کردیم. در نبرد خلق^{۲۱} در مورد "مائو تسه تُنگ"، اندیشه مائو نظرمون را مشخص کردیم ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... در مورد استالین، البته تا حالا ما موضع گیری نکردیم. چون مسئله جنبش ما هم نیست بلواقع. ولیکن اگر یه ضرورت باشه این کار را هم می کنیم. یعنی ...

تقی شهرام: ... یه دونه جزوه می دونی، مسئله ای رو زیاد حل و فصل نمی کنه، یعنی وقتی شما به طور عملی اونجا روابط خودت را درست کردی ...

حمید اشرف: ... من فکر می کنم، چون این ها این مسائل براشون مطرحه، این ها مواضع شون هست، یعنی مواضع ایدئولوژیکی شون.

تقی شهرام: ... آها! یعنی تبلیغ می کنند روی این ها، مثلا تبلیغات ضد استالینی واقعا می کنند این ها؟

حمید اشرف: ... آره، شدید.

تقی شهرام: ... ها!

حمید اشرف: ... تبلیغات ضد استالینی می کنند، ... تبلیغات ضد مائویی می کنند و اون وقت به شکل خیلی نادرست!

تقی شهرام: ... صحیح!

۲۱ - نبرد خلق شماره ۲، فروردین ۱۳۵۳، به زیر نویس شماره ۱۷ مراجعه کنید.

حمید اشرف: ... مثلاً بر علیه مائو تسه تنگ مطلب مینویسند که این اندیشه اش دهقانیه، مثلاً ...

تقی شهرام: ... از اون حرف های ...

حمید اشرف: ... ایدئولوژی دهقانیه، یا این که چه! نمی دونم، ببین از این مواضع یک چیزی درآورده بودند، کتابی اخیراً درآورده اند. یک کتابی از مارکس را ترجمه کرده اند، راجع به همین مسئله شیوه های تولید ما قبل سرمایه داری^{۲۲} ...

تقی شهرام: ... آها، شرایط تولید آسیایی ...
حمید اشرف: ... نه!

تقی شهرام: ... ما قبلش که عمدتاً برمی گرده به همین قضیه، هان؟
حمید اشرف: ... برمی گرده به یک رشته، این ها یک مقدار نظریات پلورالیستی دارند در مورد تاریخ ...

تقی شهرام: ... آهان!

حمید اشرف: ... نظریه مونیستی تاریخ را قبول ندارند ...

تقی شهرام: ... صحیح، یعنی مثلاً چند عامل را نیروی محرکه می دونند، هان؟

حمید اشرف: ... رشد تک خطی تاریخ را ...

تقی شهرام: ... نه ندارند!

حمید اشرف: ... قبول ندارند. می گند اشکال مختلف رشد جوامع وجود داشته و این ها ...

۲۲ - اشاره به کتابی با نام "فرماسیون های اقتصادی ما قبل سرمایه داری" از کارل مارکس است که در سال ۱۳۵۳، توسط سازمان های جبهه ملی خاورمیانه ترجمه و منتشر شد. کل متن اصلی ۵۸ صفحه است، مترجم و ناشر کتاب ۱۷ صفحه نیز مقدمه بر آن نوشته اند. این کتابچه به صورت جداگانه در آثار مارکس وجود ندارد، بلکه بخشی از کتاب "گروندریسه، نقد اقتصاد سیاسی" است. مترجم کتاب، دکتر خسرو پارسا، که در آن زمان از مسئولین و نویسندگان سازمان های جبهه ملی در خاورمیانه بود این کتاب را مجدداً در سال ۱۳۸۱ توسط نشر "دیگر" در ایران با عنوان "صورتبندی های اقتصادی پیشاسرمایه داری" به چاپ رسانده است.

تقی شهرام: ... این یه، می دونی که یه مجموعه هم اصلاً در اومده، دیدی؟ با اضافات و این هاست. کتاب خوبیه، تمام مقالات مربوط به این و جمع آوری کرده، دیدی اینو؟

حمید اشرف: ... کجا؟ ...

تقی شهرام: ... تو خارج چاپ شده.

حمید اشرف: ... نه این هم ندیدم.

تقی شهرام: ... اگر بخواهی، می خوام برات بفرستیم. یعنی مجموعه مقالاتی که راجع به نظام تولید آسیایی هست، که به فارسی نوشته شده در مطبوعات خارج و داخل و از قدیم و این ها جمع آوری کرده، چیز خوبیه ...

حمید اشرف: ... برا کسی که برا خودش تحقیق کنه و ...

تقی شهرام: ... تحقیق بکنه و این ها بد نیست ...

حمید اشرف: ... نه، این و ما چیز نداریم. هیچ وقت اصراری نداشتیم و درست هم نمی دونیم با توجه به این که ...

تقی شهرام: ... مثل اینکه خُنْجی^{۲۳} این ها هم از این دار و دسته بودند؟!

۲۳ - اشاره به دکتر محمد علی خنجی (۱۳۵۰-۱۳۰۴) است. او دارای دکترای اقتصاد از فرانسه و مدرس دانشگاه تهران بود. وی مدتی عضو حزب توده ایران شد. این فعالیت در زمان دانشجویی در دانشگاه تهران ادامه یافت. در سال ۱۳۲۶ از این حزب انشعاب کرد و به حزب زحمتکشان ملت ایران و خلیل ملکی و مظفر بقایی پیوست. در سال ۱۳۳۱، به گروه موسوم به نیروی سوم پیوست. پس از ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، حزب سوسیالیست را بنیان نهاد. در سال ۱۳۴۰ در جبهه ملی دوم ادغام شد. او کارهای تحقیقاتی بسیاری در مورد روابط تولیدی آسیایی و پیشاسرمایه داری بویژه در ایران انجام داده است. از جمله: کتاب "نظام مالکیت متمرکز دیوانی" اثر دکتر محمدعلی خنجی است که در سال ۱۳۵۰ به اتمام رسید اما هیچگاه رسماً در پیش از انقلاب منتشر نشد. این کتاب به صورت دنباله دار در چند شماره از ماهنامه "اطلاعات سیاسی-اقتصادی" در سال ۱۳۷۶ به چاپ رسید.

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B9%D9%84%DB%8C_%D8%AE%D9%86%D8%AC%DB%8C

حمید اشرف: ... بله، خنجی و این ها هم از همین دار و دسته بودند. خنجی و جبهه ملی اینجا و مُرد مثل این که.

تقی شهرام: ... آره، خب، می گفتند کشتنش، معلوم نیست ...

جواد قائدی: ... دکتر خنجی، جبهه ملی ...

تقی شهرام: ... تصادف کرد، خودکشی کرد، تصادف کرد؟!

حمید اشرف: ... مثل این که مُرد یا خود کشی کرد!

تقی شهرام: ... مثل اینکه خودکشی کرد و بعد گفتند مثلاً کشتنش. از این جریانات، البته این ها مثلاً، این ها مثلاً دنباله همون مثلاً دکتر خنجی این ها رو مثلاً، تحقیق کارِ دکتر خنجی اینا رو می گیرند، ها؟

حمید اشرف: ... بله، این ها دنباله حرف های دکتر خنجی این ها را می گیرند، در عین حال، ...

تقی شهرام: ... صحیح، اون تاریخ ماد هم بود، مال ...

حمید اشرف: ... مال دیاکانوف^{۲۴} ...

تقی شهرام: ... دیاکانوف، آها، اون ها در همین رابطه یک نقدی ازش کردن و خلاصه به اصطلاح اومدند گفتند که به شیوه به اصطلاح استالینی و دستوری، تاریخ را تحلیل کرده و در نظر نگرفته که ایران یک وضع خاصی داشته از نظر تولیدی و خواسته بچپونه این و تو قالب معمول و نمی دونم شاید این هم پس از طریق همون جبهه ای ها بوده، این نقد!^{۲۵} ...

۲۴ - ایگور میخائیلوویچ دیاکانوف، (۱۹۹۹-۱۹۱۵) Igor Mikhailovich Diakonoff مولف کتاب "تاریخ ماد" است که توسط کریم کشاورز ترجمه شد و اولین بار ترجمه فارسی آن در سال ۱۳۴۵ در تهران به چاپ رسید و تا کنون بارها تجدید چاپ شده است. اصل کتاب در سال ۱۹۵۶ در شوروی منتشر شده بود.

۲۵ - دکتر خنجی، در مقاله ای مفصل و جامع با عنوان "تاریخ ماد و منشاء نظریه دیاکانوف" را نخستین بار در ضمیمه مجله راهنمای کتاب منتشر کرد که بازتاب گسترده ای در جامعه روشنفکری ایران داشت. در مجله "نگین" شخصی با نام مستعار "ه- اسحق" که گمان می رود خود کریم کشاورز، مترجم کتاب بود، پاسخی برای آن نوشت. دکتر خنجی نیز طی مقاله دیگری نوشته ه- اسحق را به بحث گذاشت و برای مجله نگین فرستاد، اما متأسفانه آن مقاله به چاپ نرسید - احتمالاً ساواک مانع شده بود- و سال ها بعد و پس از انقلاب، این مقاله به همراه نقد اول و چند یادداشت کوتاه دیگر در سال ۱۳۵۷ توسط انتشاراتی طهروری منتشر شد. به

حمید اشرف: ... آره این نقد هم مال همونهاست، دقیقا! ...

تقی شهرام: ... آها.

حمید اشرف: ... به هر حال این مسائل هست، که باید بتدریج برخورد متناسبش هم بشه و مواضع هم اولاً مشخص بشه ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و در واقع ...

تقی شهرام: ... به هر حال، ما اگر به طور مشخص در این مورد کاری از دستمون برمی آد، یا می تونیم به هر حال یک وظیفه عملی بکنیم ...

حمید اشرف: ... نه، ما این کارها را طرح کردیم که شما نسبت به این مسائل ...

تقی شهرام: ... باشیم!

حمید اشرف: ... آگاهی داشته باشید.

تقی شهرام: ... باشه، ... بسیار خوب ... بله.

حمید اشرف: ... اشکال این نیروهای^{۲۶} هم که الان مطرح می کنید، که ما تا به حال بی خبر بودیم که مثلاً عملیات هاوکینز را مطرح کردید، و این ها شیوه‌ای نیست که مورد تایید ما باشه! ...

تقی شهرام: ... خب، معلومه، به هر حال این کار را کردند دیگه، می کنند مثلاً ...

حمید اشرف: ... یعنی ما ممکن که چنین مسئله ای رو مطرحش نکنیم.

تقی شهرام: ... البته به نام شما تمام می شه ها، این و بهتون بگم. ما از چشم شما می دیدیم، تا همین الان که این قضایا هست، خیلی، یعنی این هم از همون نکاتی که اضافه می شه، یعنی ما این

نقل از مقدمه دکتر ایرج وامقی، اطلاعات سیاسی اقتصادی، خرداد و تیر ۱۳۷۳.

این نقد اساساً از سوی سازمان های جبهه ملی خاورمیانه که احتمالاً رفیق تقی شهرام به آن اشاره می کند، نبوده است.

۲۶ - اشاره به سازمان های جبهه ملی خاورمیانه است.

و از چشم شما میدیدیم. چون به هر حال شما را با اون ها یکی می دیدیم و عملا هم این طوری بود و با تایید شما می دیدیم.

حمید اشرف: ... بله، ولی باز این و می خوایم که چیز بکنیم، بنویسین همه این مسائل رو ...

تقی شهرام: ... اهوم.

حمید اشرف: ... و ما توضیح میخوایم از شون در این رابطه ...

تقی شهرام: ... باشه.

حمید اشرف: ... و مشخصا این انتقاد را هم می کنیم.

تقی شهرام: ... البته من معتقدم این انتقاد، چون شما اگر اونجا نمی دونم حالا، چه جور کادر مناسبی داشته باشید، از نظر اینکه بتونه انتقاداتون رو ببره جلو و پی جویی کنه و بره جلو. شاید نتایج عملی بده ولی به این شکل که مثلا بنویسید و این ها، اون ها هم ممکن بعد برن به هر حال یک توجیهاتی براش بتراشند ولی بطور مشخص ما بتونیم در جریان قرار بدیم. مثلا همون چی بود؟ "ایران الثورة"^{۲۷} بود؟ مثل این که اون هستش اصلا! ما مثلا براتون بفرستیم، ببینید، مثلا. عرضم به حضورتون که این ها را به طور عینی بهتون نشون بدیم.

حمید اشرف: ... البته به انتقاداتی هم این ها داشتند.

تقی شهرام: ... حتما دارند، بله.

حمید اشرف: ... در رابطه با رفقای مجاهد در همون جریانات رادیو میهن پرستان و ...

تقی شهرام: ... بله دیگه!

حمید اشرف: ... اون جا یک سری تضادهایی بود، از همون موقع هم بود.

تقی شهرام: ... بله.

۲۷ - اشاره به نشریه شماره ۱۲ "ایران الثورة"، ارگان عربی زبان سازمان های جبهه ملی ایران در خاورمیانه، جولای ۱۹۷۵ است. برای اطلاعات بیشتر به زیرنویس شماره ۱۰ از همین نوار مراجعه کنید.

حمید اشرف: ... و رفقا هم برخورد، برخوردهای چیز داشتند. یعنی، تضادهایی بود و برخوردهای نادرست دوطرفه بود در یک دوره‌ای ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... در اون دوره که رادیو میهن پرستان وجود داشت.

تقی شهرام: ... حالا من ...

حمید اشرف: ... در اون دوره، رفقای مجاهد نزدیکتر هم بودند به این جبهه ای ها و عملاً یک مقدار، مثلاً همین رفیق کمال^{۲۸} که در اونجا بود، عملاً خیلی روابط نزدیک بود ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... با افراد جبهه ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... یک مقدار مسائل شون را با هم حل می کردند.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... منتها بعدها چون این ها گروههای مارکسیستی بودند، در رابطه با حضور ما در اونجا به سمت ما جذب شدند.

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... و ...

تقی شهرام: ... البته اینها تحلیل شون یک چیز دیگه بود، البته من حالا با اون کاری ندارم، این ها می گفتند، چون که رفقا با تمایلات اون ها سازش کردند، این ها به سمت اون ها جذب شدند ولی ما چون باشون سازش نکردیم و خواستیم برخورد اصولی بکنیم ...

حمید اشرف: ... نه آخه، می دونی ...

تقی شهرام: ... اگه، اصلاً حرف اون ها رو قبول، الآن نداریم ما ...

حمید اشرف: ... برخورد اصولی ...

۲۸ - اشاره به رفیق حسین احمدی روحانی با نام مستعار کمال است که در زمان اداره رادیو میهن پرستان در سال ۵۲-۱۳۵۱ مسئول تشکیلات خارج از کشور سازمان مجاهدین خلق ایران بود. در زمان این گفتگوها رفیق کمال به ایران بازگشته بود.

تقی شهرام: ... توی برخورد اصولی، اون ها می خواستند از دیدگاه داخل ببینند و اون جریان، ما هم بهشون گفتیم، نه آقا جون این طوری نیست. شما اصلا نقطه نظرتون نسبت به برخورد با گروه ها غلطه، ما فعلا می تونیم جای شما، مسئله شون از جای دیگه خرابه، نمی تونیم اصلا باهاتون برخورد کنیم. چون اصلا نقطه نظر نداشتند این ها. این ها می خواستند، با چه نقطه نظری برخورد کنند با گروه ها. با نقطه نظر مذهبی که نمی شه برخورد کرد با یک گروه مارکسیستی، اصلا نمی شه باهاش برخورد کرد.

حمید اشرف: ... همینه، یعنی در همین رابطه هم برخورد می کردند و تضادهایی هم که پیش می اومد و ...

تقی شهرام: ... بله.

حمید اشرف: ... این ها در همین رابطه بود.

تقی شهرام: ... همین رابطه بود، بله، می دونم، دقیقا همین بود.

جواد قائدی: ... این و اصلا من فکر نمی کنم. در رابطه با آوانس هایی که شما به هشون دادید، طرف شما جذب شدند.

حمید اشرف: ... ما آوانسی به این ها ندادیم ...

جواد قائدی: ... چرا خیلی هم آوانس دادید، حالا می گم، اینجا جای بحثش نیست. به موقع اش ...

تقی شهرام: ... خب اگه لازم بگو ...

حمید اشرف: ... این جنبه ها رو هم اگه می دونید بگید، ببینیم ...

تقی شهرام: ... مطرح کن، مسئله ای نیست ...

جواد قائدی: ... می تونیم بنویسیم، اگه بخوایم من الان یادم، می تونم بگم ...

حمید اشرف: ... باز جنبه های برجسته اش رو می تونی طرح کنی ...

جواد قائدی: ... مثلا تو همون بحثی که در موردِ رادیو بود و رفقای ما مطرح می کردند که خب ما دو تا نیرو هستیم، نیروهای داخل و

ما باید برخورد کنیم، عملاً رفیق فدایی^{۲۹} موضعی داشت و حتی به رفیق ما گفته بود که اونجا شما جر زدید^{۳۰} و از این صحبت ها و عملاً جلسه رو به بن بست کشوند. رفیق فدایی جلسه رو به بن بست کشوند. چون که "جبهه ای"^{۳۱} که حرفی نداشت اصلاً بزنه! و رفیق فدایی بود که این موضع را نمی پذیرفت و حتی موکول کرد به پرسش از داخل ...

حمید اشرف: ... سر چی؟ همون که سه تا چیز باشه؟ ...

جواد قاندي: ... آها!

تقی شهرام: ... که ما می گفتیم، ما دو نیرویم ...

جواد قاندي: ... دو نیرو هستیم، چون جبهه که ...

تقی شهرام: ... این می دونی قضیه چی می شه؟ خیلی هم مشخص بود از نظر منافع گروهی ما. چون مثلاً در اونجا حتماً، چون اونا و شما در واقع یه، متحد بودین دیگه، ولی در عین حال دو تا به قول معروف پا داشتین و ما یه پا داشتیم. یعنی به قول معروف حساب بازاریش اینه! یعنی حتی اونجا دعواشون می شده دیگه! ... بله ...

حمید اشرف: ... حالا این رفقای خارج بالاخره ...

تقی شهرام: ... حل شد مسائلشون، حل شد.

حمید اشرف: ... حل شد؟

تقی شهرام: ... حل شد، آره حل شد. بار خیلی واقعاً بزرگی بود، پدرمون در اومد. یعنی واقعاً ما خیلی بیش از این ها انتظار داشتیم. هی، به طور ۹۰٪ حل شد، یعنی به طور ۹۹٪ رهبریشون حل شد. حالا این عناصری که دم دستاشون هست، این ها رو آموزش شون رو چکار کنند؟! خراب کاری های که این ها بوجود آوردند چه جوری حل کنند؟! این ها ...

۲۹ - اشاره به رفیق شهید محمد حرمتی پور است.

۳۰ - اختلافاتی درباره گرفتن ایستگاه رادیویی از کشور لیبی که موجب این تلخی های میان دو سازمان نیز شد. در این باره به زیر نویس شماره ۲ هم مراجعه کنید.

۳۱ - منظور، سازمان جبهه ملی شعبه خاورمیانه است.